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Kā arī TV programma, 

sludinājumi, reklāmas un 
daudz citas aktuālas un no-
derīgas informācijas. 

Mūsu laikrakstu 2017. gadam var abonēt jebkurā pasta nodaļā, 
http://abone.pasts.lv, pie sava pastnieka,

 kā arī “Ezerzemes” redakcijā (Lāčplēša ielā 20, Krāslavā).
 

 Esam priecīgi paziņot, ka tiem, kuri izvēlēsies abonēt 
laikrakstu redakcijā, mēs esam sarūpējuši pārsteigumu 
- ekskluzīvu kalendāru 2017. gadam un citus patīkamus 

suvenīrus. 
Bet tas nav viss! Mūsu lasītāji, kuri abonēs laikrakstu “Ezer-

zeme” visam nākamajam gadam, 2017. gadā varēs publicēt divus 
privātus sludinājumus pilnīgi par brīvu, bet pus gada abo-

nentiem mēs dāvināsim vienu bezmaksas sludinājumu!
Atcerieties - abonēt vienmēr ir izdevīgāk, 

nekā pirkt atsevišķus numurus!       

Laiku laikos, 
        mūžu mūžos 

lasi Ezerzemi!

Neaizmirsti abonēt 
laikrakstu 2017. gadam!

Venēra uzaususi pie debesjuma...  

Latgale ir daudznāciju novads, taču visspilgtāko piemēru, kas lieci-
na par kaimiņzemes tradīciju saglabāšanu un attīstību, kā arī par reālu 

integrāciju Latvijas sabiedrībā, demonstrē baltkrievu diaspora. 
Turpinājums 6. lpp.

Diskusija ar ministru “Vai skopais maksās divreiz”
Krāslavas un Dagdas novadu piecpadsmi-
to grāmatu svētku, kas šoreiz tika organi-
zēti Krāslavas “Varavīksnes” vidusskolā, 
programma bija daudzsološa: gan bērniem 
un jauniešiem, gan pieaugušajiem svētku 
viesiem. Atzīmēšu, ka organizatori gadu no 
gada cenšas padarīt šos svētkus neaizmirs-
tamus. Cita lieta, ka gribētāju kļūt par tāda 
mēroga pasākuma dalībniekiem mūsu pilsē-
tā diemžēl nav daudz…

Arī 14. oktobrī, izvēloties no programmas vie-
nu pasākumu sev, konkrēti – diskusiju ar izglītības 

ministru Kārli Šadurski, biju pārliecināta, ka nokļūšu 
pārpildītā zālē, kurā būs pedagogi, bērnudārzu au-
dzinātāji, tehnikumu pasniedzēji un citi nozares pār-
stāvji… bet uz tikšanos ar valdības pārstāvi ieradās 
tikai daži desmiti cilvēku… Tomēr augstie viesi – 
Šadurska kungs, kā arī Saeimas deputāts, budžeta 
komisijas loceklis Jānis Trupovnieks – ieradās. Ilze 
Krūmiņa, “Latvijas avīzes” žurnāliste un diskusijas 
vadītāja, jau bija gatava uzdot jautājumus, visi pārē-
jie – uzklausīt atbildes. Un tā, ar Krāslavas pašval-
dības priekšsēdētāja ievadrunu, sākās diskusija…

Turpinājums 3. lpp. 

Latvijā• Latvijā šogad oktobra sākumā kopējie nodokļu parā-
di, ieskaitot aktuālos, apturētos parādus un atmaksas 
termiņa pagarinājumus, bija 1,369 miljardi eiro, kas ir 
par 3,7% mazāk nekā mēnesi iepriekš, liecina Valsts 
ieņēmumu dienesta (VID) dati. Atbilstoši VID datiem 
aktuālie parādi, kuriem tiek aprēķināta nokavējuma 
nauda, šogad 1. oktobrī bija 72% no kopējās parādu 
summas jeb 986,573 miljoni eiro. Tāpat VID dati lie-
cina, ka par nepiedzenamiem 2016. gada 1. oktobrī 
bija atzīti parādi 9,918 miljonu eiro apmērā - šie parādi 
izveidojušies likvidējamiem uzņēmumiem līdz likvidā-
cijas procedūras pabeigšanai.

• Valsts ieņēmumu dienesta (VID) Muitas policija šomē-
nes uz Lietuvas un Latvijas robežas konfi scēja vairāk 
nekā 200 kilogramu hašiša divu miljonu eiro vērtībā. 
Pārkāpums tika konstatēts starptautiskas sadarbības 
rezultātā, sadarbojoties Latvijas un Lietuvas muitas 
ekspertiem.

• Satversmes tiesa (ST) ir ierosinājusi lietu pēc Jaunjel-
gavas novada pieteikuma par valdības noteikumiem, 
kas nosaka minimālo skolēnu skaitu 10. klases atvēr-
šanai vidusskolā. Pašvaldība ST apstrīdēja Ministru 
kabinetā pieņemto kārtību, kādā izglītojamie tiek uz-
ņemti vispārējās izglītības iestādēs.

• Latvijā reģistrēti pirmie saslimšanas gadījumi ar gripu. 
Pēdējās divās nedēļās Latvijā reģistrēti kopumā pieci 
saslimšanas gadījumi ar gripu. SPKC ir sācis ikgadējo 
gripas un augšējo elpceļu vīrusu monitoringu. Tāpat 
pagājušajā nedēļā reģistrēti 1067 saslimšanas gadī-

30. oktobrī pulksteņa 
rādītāji jāpagriež 

vienu stundu atpakaļ
2016. gada 30. oktobrī (plkst. 

4:00 (naktī no sestdienas uz svēt-
dienu) Latvijā un daudzviet citur 
pasaulē notiks pāreja atpakaļ no 
vasaras lai-
ka, kad pulk-
steņa rādītāji 
jāpagriež par 
vienu stundu 
atpakaļ.

Šī gada septembrī biedrī-
ba svinēja savas pastāvēšanas 
10. gadadienu. Tās vadītāja 
Mārīte Zariņa, svētku uzrunā te-
ica: “Pirms desmit gadiem, kad 
mēs, divpadsmit cilvēki,  sanācām 
kopā,  mums nebija  ne pieredz-
es organizācijas dibi- nāšanā, 
ne vadīšanā, ne telpu, ne līdze-
kļu tās darbības nodrošināšanai.  
Mums bija tikai mūsu labā griba 
un vēlēšanās. Iedvesmoja Dagdas 
novada sociālā dienesta vadītāja 
Elita Trūle, atbalstīja toreizējais 
novada domes priekšsēdētājs  Vik-
tors Stikuts. Pirmais projekts tika 
uzrakstīts divu nedēļu laikā pēc 
dibināšanas un arī atbalstīts no 

Labklājības ministrijas puses.  Vi-
enmēr esam tikuši atbalstīti arī no 
pašvaldības puses, gan telpu un 
transporta ziņā, gan arī fi nansiāli. 
Ir bijis laiks, kad biedrība apvienoja 
68 biedrus. Kāds no tiem ir aizgājis 
mūžībā, kāds mainījis dzīvesvietu. 
Šobrīd biedrībā aktīvi darbojas 33 
biedri. Mūsu biedrības pirmais un 
galvenais mērķis ir palīdzēt cil-
vēkiem ar īpašām vajadzībām un 
to ģimenēm integrēties sabiedrībā. 
Ar prieku un lepnumu varu teikt, ka 
mums tas ir izdevies. Mēs tiešām 
esam integrējušies sabiedrībā.  
Visspilgtākais apliecinājums tam ir 
uzstāšanās uz skatuves.”

Turpinājums 9.lpp

Viss pozitīvais, kas rada prieku, 
uzlabo veselību

jumi uz 100 000 iedzīvotāju ar akūtām augšējo 
elpceļu infekcijām. Tas gan ir nedaudz mazāk 
nekā nedēļu iepriekš. Visvairāk ar akūtajām 
augšējo elpceļu infekcijām slimo bērni līdz četru 
gadu vecumam.

• Tieslietu ministrija (TM) paudusi iebildumus ie-
cerei maksāt pabalstu strādājošiem bēgļiem. 
Koalīcija pēc nacionālās apvienības “Visu Latvi-
jai!” - “Tēvzemei un brīvībai”/LNNK lūguma vie-
nojās uz nedēļu atlikt attiecīgo likuma grozījumu 
izskatīšanu valdībā.

• Centrālā fi nanšu un līgumu aģentūra (CFLA) 
aicina ikvienu iedzīvotāju būt neiecietīgiem pret 
krāpnieciskiem gadījumiem Eiropas Savienības 
(ES) fondu projektu īstenošanā, kā arī, saņemot 
šādu informāciju, nekavējoties ziņot gan CFLA, 
gan tiesībaizsardzības iestādēm. Operatīva 
informācijas aprite ir būtiska, lai iespējami ātri 
tiktu identifi cētas un novērstas šādas krāpnie-
ciskas darbības. CFLA atgādina, ka gadījumos, 
kad tiek atklātas krāpnieciskas shēmas vai arī 
pastāv aizdomas par krāpniecisku shēmu ie-
spējamību, projektam nekavējoties tiek apturēti 
ES fondu līdzfi nansējuma maksājumi, kā arī 
krāpnieciskās darbībās iesaistītajiem projekta 
īstenotājiem var tikt liegta iespēja startēt citos 
ES fondu līdzfi nansētos pasākumos.
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Pasaulē

Jaunajā pašvaldību reformas plānojuma kartē  
Krāslavas un Dagdas novadi nespēlē galveno vijoli

Laikraksts “Ezerzeme” re-
gulāri seko informācijai par jau-
najiem scenārijiem teritoriālo 
reformu jautājumā. Iepriekšējos 
rakstos, kuros tika aktualizēts šis 
temats, vairāk tika apspriests par 
novadu apvienošanas variantiem, 
kas bija vairāk vai mazāk saprota-
mi. No vairāk nekā simts Latvijas 
pašvaldībām bija iecerēts izveidot 
29 pašvaldību sadarbības teritori-
jas ap nacionālās un reģionālās 
attīstības centriem. Plānojums 
paredzēja, ka mazajiem nova- 
diem, tādiem kā Aglonas novads, 
kurā iedzīvotāju skaits ir mazāks 
par 4 000, vajadzēs no kartēm 
pazust, apvienojoties ar kādu 
lielāku kaimiņu novadu. Savukārt 
lielākajiem novadiem ES līdzekļu 
iegūšanas nolūkā būtu jāapvieno-
jas ar kaimiņu novadiem. 

2015. gadā Vides un 
reģionālās attīstības ministrija 
(VARAM) nāca klajā ar reģionālās 
reformas scenāriju, kur vienā no 
variantiem Krāslavas, Dagdas un 
Aglonas novads veidoja vie-nu 
reģionālās attīstības centru, citā 
variantā tika piedāvāts, ka Krāsla-
vas novads paliktu nemainīgs kā 
reģionālās attīstības centrs, bet 
Aglonas novads kopā ar Dag-
das novadu veidotu vēl vienu 
reģionālās attīstības centru. 

Pirms dažām dienām, 2016. 
gada 18. oktobrī, iepazīstoties 
ar Vides un reģionālās attīstības 
(VARAM) ministrijas izstrādāto 
plānu, kas tika publicēts laikrakstā 
“Diena”, nācās secināt, ka jauna-
jā reformu plānā ne Dagdas, ne 
Krāslavas novadi - galveno vijoli 
reģionālās reformas gadījumā ne-
spēlēs. 

Valdības rīcības plānā vides 
aizsardzības un reģionālās at-
tīstības ministram Kasparam 
Gerhardam bija uzdots noteikt ad-
ministratīvo teritoriju grupas, kuru 
ietvaros pašvaldības var sadar-
boties vai turpināt brīvprātīgo ap- 
vienošanos.

VARAM ir sagatavojusi pro-
jektu, kas paredz ap nacionālās 
un reģionālās nozīmes attīstības 

centriem izveidot 16 apriņķus.
Iepazīstoties ar šiem apriņķu 

nosaukumiem, nākas secināt, ka 
Krāslavas un Dagdas novads ar to 
iedzīvotāju skaitu jau ir iekļauts vienā 
no apriņķiem - vai nu Daugavpils 
apriņķī, vai nu Rēzeknes apriņķī.

Raugoties plānotajā teritoriā-
lajā reformas gaitā, ar bažām 
nākas secināt, ka tā laikam būs 
kārtējā sasteigtā reforma Latvijā. 
Jau līdz šī gada beigām minis-
trijai jāpabeidz konsultācijas ar 
pašvaldībām par šo ieceri, bet līdz 
2017. gada martam jāiesniedz 
grozījumi Administratīvo teritoriju 
un apdzīvoto vietu likumā, tajā no-
sakot sadarbības teritorijas.

Piedāvājums gan varētu raisīt 
plašas diskusijas, jo līdz šodienai 
uz teritoriju reformu kartes Latvija 
tika zīmēta ar 30 reģionālās at-
tīstības centriem - 21 novads un 
deviņas lielās pilsētas. Tātad, pēc 
jaunajām ziņām, nākas spriest, ka 
gandrīz puse no iepriekšējā plānā 
zīmētajiem “spēlētājiem” neiegūs 
apriņķa centra statusu. Diemžēl, 
uz šo brīdi šo statusu neiegūst 
ne Krāslavas novads, ne Dagdas 
novads.

“Dienas” rīcībā esošie 
neoficiālie dati liecina, ka varētu 
tikt piedāvāts dalījums šādos 
apriņķos: Rīgas apriņķis - 829 000 
iedzīvotāju, Daugavpils apriņķis 
- 158 000 iedzīvotāju, Jelgavas 
apriņķis - 120 000 iedzīvotāju, 
Valmieras apriņķis - 108 000 
iedzīvotāju, Liepājas apriņķis - 
106 000 iedzīvotāju, Jēkabpils 
apriņķis - 86 000 iedzīvotāju, 
Rēzeknes apriņķis - 86 000 
iedzīvotāju, Ventspils apriņķis - 86 
000 iedzīvotāju, Saldus apriņķis - 
59 000 iedzīvotāju, Ogres apriņķis 
- 59 000 iedzīvotāju, Gulbenes 
apriņķis - 58 000 iedzīvotāju, 
Tukuma apriņķis - 47 000 
iedzīvotāju, Siguldas apriņķis - 46 
000 iedzīvotāju, Bauskas apriņķis 
- 44 000 iedzīvotāju, Cēsu apriņķis 
- 43 000 iedzīvotāju un Madonas 
apriņķis - 35 000 iedzīvotāju.

Gerhards laikrakstam “Diena” 
šo piedāvājumu pagaidām atte-

icies komentēt, jo šonedēļ atrodas 
komandējumā. Savukārt VARAM 
parlamentārais sekretārs Jānis 
Eglīts skaidro, ka ministrs vispirms 
vēlas ar plānu iepazīstināt koalīci-
jas partnerus un pašvaldības. Šo 
konsultāciju gaitā plānu varētu ko-
riģēt un mainīt arī apriņķu skaitu.

Iespējams, ka šo konsultāci-
ju un pārrunu ceļā Krāslavas vai 
Dagdas novadam izdosies izcīnīt 
apriņķa statusu. Iespējams, ka 
tuvojošās vēlēšanas nospēlēs 
izšķirošo lomu reformu jautājumā.

 Ministrija apzinās, ka 
priekšvēlēšanu laiks var atstāt ie-
spaidu uz šo diskusiju, taču risinā-
jums jāmeklē, lai neciestu mazāko 
novadu iedzīvotāji. Pašvaldības ir 
ļoti atšķirīgas, daļa nespēj veikt 
tām noteiktās funkcijas, norā-
da Eglītis. “Mērķis ir radīt viegli 
pārskatāmu un visiem saprotamu 
karti,” viņš skaidro.

Nemācēšu teikt, cik vispār šī 
reģionālā reforma ir nepiecieša-
ma, ņemot vērā, ka iepriekšēja 
reforma tik daudz līdzekļu prasīja 
no nodokļu maksātājiem. Viens 
tomēr ir skaidrs, kad ministriju 
parlamentārie sekretāri kā mērķi 
sāks izvirzīt cilvēka vajadzības 
novados, nevis kā mērķi definēs 
“radīt viegli pārskatāmu un visiem 
saprotamu karti”, tad, iespējams, 
šādas reformas nesīs arī kādus 
augļus. 

Kamēr tur, “augšā”, domā, 
tautai atliek vien cerēt, ka viņu 
nākotnes reģiona centri nebūs 
aiz trejdeviņiem kalniem, aiz tre-
jdeviņām jūrām. Kaut gan viens 
komentētājs zem raksta izteicies, 
ka nav jau brīnums, ka mēs – Lat-
vija - ejam ne uz priekšu, bet gan 
atpakaļ - uz apriņķiem, kas Latvijas 
teritorijā bija otrā vai trešā līmeņa 
administratīvā vienība no 16. gad-
simta līdz 20. gadsimta vidum. 

 Citās valstīs ministrijas 
cenšas ātriem soļiem iet uz 
priekšu, bet mēs - tikpat ātriem 
soļiem atpakaļ, jo kā prioritāti iz-
virzām nevis cilvēku, bet “ērtas 
kartes izveidi”. 
Elizabete VIĻUMA - GRAŽULE

Aicinām iepazīties ar paštaisītiem instrumentiem
Krāslavas māmiņu klubs pēc 

jautri nosvinētās dzimšanas die-
nas, aktīvi atsācis savu darbību. 
Šoreiz piedāvājam kaut ko pavi-
sam nebijušu! Aicinām ikvienu, 
lielu vai mazu, iepazīties ar Artū-
ra Savicka paštaisītajiem instru-
mentiem. To klāsts ir plašs un 
dažāds, bet konkrētāk par tiem 
uzzināsiet, atnākot uz muzikālo 
darbnīcu. 

Pasākums notiks PII “Pīlādzī-
tis” telpās 25. oktobrī 17:00-19:00. 
Drīkst nākt gan pieaugušie, gan 
bērni sākot no 2 gadu vecuma, 
bet tā kā pasākumu rīko Krāslavas 
māmiņu klubs, tad, protams, pasā-
kumu drīkst apmeklēt arī jaunāki 
mazuļi. Darbnīcu finansiāli atbalsta 
Krāslavas novada dome, tādēļ ie-
eja pasākumā būs  bez maksas. 

Neslinko un atnāc! Cik gan 
bieži gadās iespēja pamēģināt, kā 
skan paštaisīti instrumenti? Var-
būt Tu vai Tavs mazais sevī atklā-
siet apslēptu mūziķa talantu!

Šoreiz speciāli priekš mums 
no Preiļiem tiks atvesti pavisam 
neparasti instrumenti, kurus pēc 
pasākuma iespējams gribēsies 
uztaisīt arī pašam. Instrumen-
tu autors sola, ka arī muzikālās 
darbnīcas laikā būs iespēja uztai-
sīt kādu pavisam vienkāršu instru-
mentu, ko paņemt līdzi uz mājām.

Lai Tevi mazliet iedrošinātu, 
lūdzām, lai Artūrs Savickis vis-
pirms mazliet iepazīstina ar sevi.

Artūrs Savickis, paštaisīto 
instrumentu autors

“Kad sāc rakstīt par sevi, nekad 
īsti nevar saprast, ko rakstīt. Domu 

daudz, bet kā to uzlikt uz papīra?  
Bet, par visu pēc kārtas. Esmu 

akordeona spēles skolotājs Preiļu 
mūzikas skolā, savā radošās muzi-
cēšanas studijā “Jandāliņš” vadu 
mūzikas nodarbības bērniem no 
divu gadu vecuma, meistaroju da-
žādus mūzikas instrumentus un 
mācu to darīt arī citiem. Šķiet pavi-
sam pašsaprotami, ka esmu saistīts 
ar mūziku, cik sevi atceros, esmu 
spēlējis akordeonu, tad mācījies 
mūzikas vidusskolā, šobrīd strādāju 
par skolotāju un cenšos pilnveidot 
savu skolēnu prasmes. Esmu mūzi-
ķis? Jā, iespējams! Bet mēs ikviens 
tāds esam. Mūzika ir visur! Troks-
nis arī ir sava veida mūzika, un 
troksni mēs protam radīt no dzim-
šanas. Tātad, mans apgalvojums, ka 
mēs visi esam mūziķi, ir patiess. Pie 
tam, mēs esam mūziķi jau no dzim-
šanas, tikai jāprot attiecīgā vecumā 
attīstīt vajadzīgās prasmes. 

Bieži sastopos ar apgalvoju-
miem - nedzirdu, neesmu ritmisks. 
Muļķības! Cilvēkam muzikalitāte ir 
ierakstīta DNS. Mēs taču elpojam – 
ritmiski, sirds pukst – ritmiski, stai-
gājam – ritmiski, vēl joprojām var 
apgalvot, ka neesam ritmiski? Kad 
esam mazi, reaģējam uz visniecīgā-
ko skaņu, atšķiram troksni no mu-
zikālas skaņas, dzirdam, ka pēkšņi 
veļas mašīna sākusi dīvaini strādāt, 
vēl joprojām varam apgalvot, ka ne-
dzirdam?

Esam mūziķi no dzimšanas! Cil-
vēkam tas dots no dabas un mūsu 
pienākums ir to attīstīt. Balstoties 
uz šo, strādāju savā profesijā. Vien-
mēr stāstu arī citiem, cik svarīgi at-

tīstīties muzikāli, spēlēt kādu mūzi-
kas instrumentu, dziedāt vai dejot. 
Un nebūt nav svarīgi, vai kļūsim par 
izciliem māksliniekiem. Nodarbo-
šanās ar mūziku jau tāpat cilvēkam 
dod milzīgas priekšrocības. Ir veikti 
daudzi pētījumi, ka nodarbošanās 
ar mūziku attīsta prāta spējas, do-
māšanas ātrumu, spēju paredzēt 
turpmākās darbības un visam vir-
sotne ir instrumenta spēle, kas ir 
vienīgais mākslas veids, kur tiek no-
darbinātas, līdz 
ar to arī trenē-
tas, abas sma-
dzeņu puslodes, 
kas arī dod tās 
priekšrocības. 

Par daudz 
teorijas vai ne? 
Nodarbosimies 
ar mūziku sava 
prieka pēc, dun-
gosim savas mī-
ļākās melodijas, 
ejot uz darbu, 
piesitīsim strau-
jāku soli, kad 
esam priecīgi, 
uzsitīsim ka-
rotes gatavojot 
ēst. Tā pat vien! 
Jo tā arī ir mū-
zika! Tā mums 
ir visapkārt! 
Un nav jākļūst 
par simfoniskā 
orķestra pirmo 
vijoli, lai varē-
tu teikt – esmu 
mūziķis.”

Ceram, ka, 

izlasot šo garo iepazīšanās vēstu-
li, esam Tevi pilnībā pārliecinājuši 
atnākt uz pasākumi, kas pavisam 
noteikti atšķirsies no daudziem. 
Tiekamies 25. oktobrī 17:00 PII 
“Pīlādzītis” telpās. Vairāk informā-
cijas meklē mūsu Facebook.com 
lapā: Krāslavas māmiņu klubs.

Ieva MAĻINOVSKA, 
Krāslavas māmiņu klubs

Karjeras nedēļa Dagdā 
“Es būšu … darba tirgū” 

“Ja naudas daudzums ir tava 
cerība uz neatkarību, tad to 
tu nekad nedabūsi. Vienīgā 
patiesā drošība, uz ko varam 
paļauties šajā pasaulē, ir uz-
krātās zināšanas, pieredze 
un spējas”, tā teicis Henrijs 
Fords, autobūves grands.

Noslēgusies karjeras ne-
dēļa, kuras laikā notika daudz-
veidīgi pasākumi, kas tika vērsti 
uz skolēnu iespēju iepazīt sevi 
un orientēties profesiju apguves 
iespējās Latvijā. Nereti jauniešu 
izvēli nosaka profesijas prestižs 
un iespējamais atalgojums, tomēr 
svarīgi ņemt vērā arī speciālistu 
pieprasījumu darba tirgū. Lai iz-
vēlētos profesiju, jāzina, kādas 
iespējas ir pieejamas. Pirmkārt, 
jāsaprot, kāds ir profesiju piedā-
vājums un ko katrā no tām dara. 
To mūsu skolēni darīja, gan lasot 
un meklējot informāciju internetā, 
gan apmeklējot vietējos uzņē-
mumus un iestādes, gan runājot 
ar interesējošās jomas speciālis-
tiem. Profesijas izvēle nav viegls 
lēmums. Pirms tā pieņemšanas 
rodas daudz šaubu - vai profesi-
ja ir īstā, vai tā patiks un noderēs. 
Bieži jauniešiem ir bail kļūdīties, 
izdarīt kaut ko nepareizi. Tomēr, 
tikai izmēģinot, var saprast, kas 
katram ir piemērots. 23 jaunieši 
piedalījās “ēnošanā’’. Karjeras ne-
dēļas atklāšanas pasākumā skolu 
komandas intervēja noteiktas pro-
fesijas pārstāvjus, tādējādi uzzi-
not, kāda izglītība katrā profesijā 

nepieciešama, kurās mācību ies-
tādēs to var apgūt, cik laika un lī-
dzekļu tam nepieciešams. Bija arī 
unikāla iespēja runāt ar profesio-
nāli, izpaust savu viedokli, disku-
tēt un jautāt par sev vēl nezināmo.

Dagdas novada Jauniešu ini-
ciatīvu centrā tika organizēti vai-
rāki pasākumi: tikšanās ar skolu 
absolventiem “Es gribētu Jums 
teikt…’’, “Brīvprātīgo darbs – ie-
spēja darba pieredzes gūšanā”, 
“Projekts - jauna iespēja karjeras 
attīstībai ”, kā arī nodarbība ve-
cākiem “Kā attīstīt darba tirgum 
nepieciešamās prasmes jau sko-
las laikā”. Paldies kolēģēm Ainai 
Odiņecai, Svetlanai Ilatovskai, 
Ilonai Mūrniecei!

Darba tirgus ir ļoti mainīgs, 
tāpēc regulāri ir jāseko jaunu-
miem. Ekonomikas ministrija un 
Nodarbinātības valsts aģentūra 
regulāri apkopo informāciju par 
norisēm Latvijas darba tirgū. Šo-
brīd ir par daudz speciālistu, ku-
riem ir augstākā izglītība huma-
nitārajās un sociālajās zinātnēs, 
taču tādās nozarēs kā tūrisms, 
loģistika, būvniecība, informā-
cijas tehnoloģijas u.c. trūkst cil-
vēku ar profesionālo un vidējo 
profesionālo izglītību. Mūsu sa-
darbības partneri no NVA - karje-
ras konsultantes Līga Japiņa un 
Anita Jasjukoviča, kā arī Dagdas 
novada IKSN psiholoģe Tatjana 
Rukmane runāja ar skolēniem 
par to, kā attīstīt darba tirgum ne-
pieciešamās prasmes.

Turpinājums 9. lpp.

Migranti no Kalē studēs 
universitātē

80 migranti no bēdīgi slave-
nās Kalē patvēruma meklētāju 
nometnes “Džungļi” sākuši stu-
dijas Lilles Universitātē. Lielākā 
daļa migrantu, kas sāks mācības, 
ir no Sudānas. Vispirms viņi izies 
intensīvu franču valodas apmā-
cības kursu. Bēdīgi slavenajos 
“Džungļos” uzturas aptuveni 9000 
cilvēku. Nometni plānots likvidēt 
līdz šā gada beigām.

 Sīrijā evakuē 620 
nemierniekus

Atbilstoši ar Sīrijas valdību 
noslēgtajam līgumam aptuveni 
620 nemiernieki un viņu ģimenes 
trešdien uzsāka evakuāciju no 
Moadamiat aš Šamas, dienvidrie-
tumos no Damaskas. Autobusi ar 
nemierniekiem un viņu ģimenes 
locekļiem dosies uz Idlibas pro-
vinci Turcijas pierobežā. Sīrijas 
valdība, cenšoties panākt stabili-
tāti kara plosītajā valstī, jau agrāk 
noslēgusi vairākas šādas vietēja 
rakstura vienošanās, kas parasti 
paredz aplenkuma izbeigšanu ap-
maiņā pret nemiernieku evakuē-
šanos.

Nogalināts Motorola
“Doņeckas tautas republi-

kas” terorists Arsēnijs Pavlovs jeb 
Motorola nogalināts 16. oktobrī 
savas mājas liftā, kur eksplodēja 
paštaisīts spridzeklis. Uz atvadu 
ceremoniju ieradušies vismaz 2 
tūkstoši cilvēku. 
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Diskusija ar ministru “Vai skopais maksās divreiz?”
Turpinājums. Sākums 1. lpp. 
Par jauno pedagogu algu mode-

li un nesakārtoto skolu tīklu
Kārlis Šadurskis, atbildot uz jautājumu 

par jaunā algu modeļa lietderīgumu, izrādī-
ja neviltotu neizpratni : vai tiešām situācijā, 
kad nozarei tiek piešķirti papildus 47 mil-
joni eiro, kādam var kļūt sliktāk? Pēc viņa 
domām, reforma bija nepieciešama, jo ie-
priekšējā sistēmā, kad eksistēja divi koe-
ficienti – pilsētas un lauku skolām – Pie-
rīgas skolu pedagogi saņēma tādu pašu 
algu kā, piemēram, Krāslavas novada 
skolu pedagogi, neskatoties uz iedzīvotāju 
blīvuma atšķirībām. Pastāvot iepriekšējam 
atalgojumam 420 eiro apmērā par slodzi, 
aprēķinot samaksu par vienu mācību stun-
du provincē, iegūstam rezultātu – 5 eiro, 
galvaspilsētas apkaimē – 10. Ja turpinātos 
tādā garā, pēc K. Šadurska vārdiem, mēs 
bankrotētu jau pēc pāris gadiem. 

Pēc ministra vārdiem, izglītības noza-
rē mūsu valstī tiek investēti, ja salīdzina ar 
visu gada budžetu, tik daudz līdzekļu, ka 
Latvija šajā ziņā atrodas pirmajā trijniekā 
starp visām Eiropas Savienības valstīm 
(starp citu, kopā ar Igauniju un Lietuvu). 
Tomēr pedagogu algu apmēra ziņā mēs at-
rodamies “astē”. Uz loģisko diskusijas vadī-
tājas jautājumu: “Kur tad paliek šī nauda?”, 
ministrs atbildēja: “Izmaksas par vienu sko-
lēnu sastāda 100 – 300 eiro, bet nesakārto-
tais skolu tīkls bieži vien “apēd” šo naudu.”

Piebildīšu, ka savā runā ministrs vai-
rākkārt atgriezās pie šīs “nesakārtotības”, 
kas, viņaprāt, arī rada tik absurdu situāciju. 
Un, pēc viņa vārdiem, ministrija pagaidām 
ir bezspēcīga, jo skolas nav tai pakļautas 
– tās ir pašvaldību iestādes. Mehānismu 
meklēšanas process, kas noteiktu, kā 
sabalansēt situāciju, norisinās  ministriju 
savstarpējas sadarbības līmenī. “Ar koe-
ficientu, kas novērojams jūsu novadā, 
sākumskolas (1.  –  6. klase) šobrīd var 
normāli pastāvēt, ja tajās mācās vismaz 
50 - 60 skolēni, pamatskolās jābūt ne ma-
zāk kā 100 skolēniem, vidusskolās – 150 

-200,” teica ministrs. “Ja skolēnu ir mazāk, 
skolotājiem nav pilnas slodzes. Protams, 
sāpīgs paliek jautājums par ceļiem, nepie-
ciešamas lielākas investīcijas transportā, 
infrastruktūras uzlabošanā.” Mums tas no-
zīmē tikai vienu – skolu optimizācija, kas 
jau šogad aizsākta, turpināsies. 

Lielās skolas – mūsu pārtikušās 
nākotnes ķīla

Jānis Trupovnieks savu uzstāšanos 
sāka ar atmiņām par to, ka savulaik, pildot 
savus izglītības ministra pienākumus, Pie-
balga kungs ļāva skolēniem patstāvīgi iz-
vēlēties vidusskolā apgūstamo priekšmetu 
virzienu – sociālās vai eksaktās zinātnes. 
Šīs idejas rezultātu mēs visi šodien re-
dzam: aptuveni 10 tūkstoši jauniešu, kuri 
savulaik apguva sociāli-humanitārās zināt-
nes, nespēj sev atrast vietu darba tirgū. 
Turklāt inženierzinātņu sfērā visā valstī 
trūkst aptuveni 16 tūkstošu speciālistu.

Tāpēc, pēc Jāņa Trupovnieka domām, 
ministra piedāvājums par skolu optimizā-
ciju jāizvērtē īpaši rūpīgi, jo lielās mācību 
iestādes, kas investē infrastruktūrā un ļauj 
pilnvērtīgāk apgūt programmu, audzina 
konkurētspējīgus nākamos nodokļu mak-
sātājus, kas Latvijai ir ļoti nepieciešami.

Par mājas darbiem
Kā jums šķiet, kurš no skolēniem 

priecājas, tos pildot? Tur tā lieta… Kas 
attiecas uz skolotājiem, tad viņu attiek-
sme nav tik viennozīmīga, jo šai darba 
metodei, nenoliedzami, ir arī savi plusi 
– piemēram, tas māca bērnam organizēt 
savu dienas režīmu, izvirzīt prioritātes, 
palīdz nostiprināt apgūstamo vielu, dod 
iespēju arī vecākiem iesaistīties mācību 
procesā… Ministrs stingri izteica savu po-
zīciju šajā jautājumā: nav pieļaujami lieli 
mājas darbi. “Mūsu valstī vairākās skolās 
pedagogi grēko sekojoši: ja kaut ko ne-
pagūst mācību stundas laikā paskaidrot 
skolēniem klasē, uzdod mājasdarbu. Un 
aizmirst, ka skolēniem vēl ir interešu iz-
glītība, treniņi… Un vēl ir jādod iespēja 
pabūt vienkārši bērnam! Pagaidām mums 
nav instrumenta, ar ko varētu aizliegt mā-
jasdarbus, es tikai rekomendēju pedago-
giem uzdot mazāk mājasdarbu. Turklāt 
jaunajā standartā, kas stāsies spēkā jau 
2018./2019. mācību gadā, akcents tiks 
likts uz darbu klasē ar minimālu mājas-
darbu skaitu.”

Vidējā speciālā vai augstākā 
izglītība? 

Šobrīd vidējā izglītība, ko skolēni ie-
gūst profesionālajās mācību iestādēs un 
vispārizglītojošajās skolās, ir vienlīdzīga, 
tas ir, gan vienu, gan otru skolu absol-
ventiem ir tiesības iestāties augstākās 
izglītības mācību iestādēs. Šajā sakarā 

Krāslavas mērs mi-
nēja Igaunijas pie-
mēru, kur eksāmenu 
prasības tiem, kuri 
absolvē tehnikumus 
un koledžas, ir daudz 
zemākas. Upenieka 
kungs interesējās, vai 
arī mūsu valstī nav 
plānots ieviest kaut ko 
līdzīgu, jo skolēniem, 
kuri absolvē tehniku-
mus, ir daudz svarīgā-
ka profesijas apguve 
un ieguve.

Pēc ministra K. 
Šadurska vārdiem, ja mēs pieņemsim, ka 
prasības ir dažādas, nevarēs apgalvot, ka 
iegūstamā izglītība ir vienlīdzīga. Tāpēc 
viesis paziņoja par piedāvājumu, kas šo-
brīd tiek izstrādāts, tas attiecas uz centrali-
zētajiem eksāmeniem: nav izslēgts, ka nā-
kotnē šādi pārbaudes darbi skolēniem būs 
jau 9. - 10. klasē, lai viņi varētu orientēties 
savās priekšrocībās un novērtēt spējas, 
bet pēc tam pieņemt lēmumu - turpināt 
mācības profesionālajās mācību iestādēs 
vai augstskolā. “Viens no mūsu uzdevu-
miem - sasniegt attiecību starp profesionā-
lo skolu un augstskolu audzēkņiem 50/50. 
Šajā procesā aktīvāk jāiesaistās karjeras 
konsultantiem. Protams, valstī vēl pastāv 
stereotipi (saka, ka mācīties tehnikumā 
nav prestiži), bet laikā, kad trūkst vidējā 
līmeņa speciālistu (galvenokārt tehniķu), 
jauniešiem ir nopietni jāapsver iespēja ie-
gūt šādu izglītību.”

Par pirmsskolas pedagogu 
algām

Dagdas novada izglītības nodaļas va-
dītāja Marija Mickeviča interesējās, vai nā-
kamajā gadā tiks atrasti līdzekļi pirmsskolas 
izglītības iestāžu pedagogu algām: pašval-
dība jau šobrīd stipri izjūt palielinājumu (līdz 
620 eiro), bet tajā pašā laikā pedagogi izrā-
da neapmierinātību par, pēc viņu domām, 
nepietiekamu finansēšanu. Kad viņu algas 

tiks palielinātas līdz 680 eiro?
Kārlis Šadurskis: “Pārejas pe-

riods (ar darba algu 620 eiro) - ir 
pašvaldību piedāvājums. Kā zināms, 
Izglītības un zinātnes ministrija sa-
darbojas ar sociālajiem partneriem: 
no vienas puses ar arodbiedrību, no 
otras - ar pašvaldībām. Valsts apmak-
sā darbu ar 5 - 6 gadus veciem bēr-
niem. Tiem, kuri strādā ar jaunākiem 
bērniem, maksā novadu un pilsētu 
domes. Līdz ar to, ja pirmajiem tiek 
palielināta alga, pašvaldības nedrīkst 
atpalikt. Pagaidām esam raduši kom-
promisu ar šādu pārejas periodu. 

Priecē, ka ir izdevies sarunāt ar 
Finanšu ministriju, ka nākamajā gadā 
ministrija no valsts budžeta saņems 

par 31.5 miljoniem eiro vairāk pedagogu 
algām. Līdz ar to varēsim strādāt pie pa-
matuzdevumu izpildes: pakāpeniski palie-
lināt pirmsskolas pedagogu algas; izlīdzi-
nāt likmes, jo šobrīd tās vispārizglītojošās 
skolās, pirmsskolas izglītības iestādēs un 
interešu izglītības sfērā stipri atšķiras… 

Turpināsim strādāt arī pie pedagogu kva-
lifikācijas līmeņa jautājuma. 

Par mācību uzsākšanu no 6 
gadu vecuma

Par nožēlu, līdz ar pedagogu algu un 
skolu optimizācijas jautājumu, nākamais 
sāpīgais jautājums ir par ministrijas piedā-
vājumu uzsākt skolas gaitas no 6 gadu ve-
cuma. Bet šajā ziņā ministra kungs acīm-
redzot zina, ko piedāvā - pats esot sācis iet 
skolā šādā vecumā. Tāpēc ar pilnīgu pār-
liecību paziņoja klātesošajiem, ka jaunais 
izglītības standarts (2018./2019. m. g.) tiek 
sagatavots bērniem no 6 gadu vecuma. 
Protams, kā var secināt pēc ministra teiktā, 
šajā etapā tiek pieļauta iespēja vecākiem 
izvēlēties - no kāda vecuma viņu bērns 
uzsāks mācības; kur viņš mācīsies pirmo 
laiku - skolā vai bērnudārzā. Bet būtība ne-
mainās. Bērni skolu sāks apmeklēt agrāk, 
skolā pavadīto gadu skaits samazināsies, 
bet mācību vielas apgūšana tiks nodroši-
nāta, palielinot kontaktstundu skaitu un 
pagarinot mācību gadu aptuveni par 2 pa-
pildus nedēļām. Krāslavas novada domes 
izglītības nodaļas vadītāja Lidija Miglāne 
ierosināja uzsākt mācību gadu no augusta 
vidus, nevis pagarināt to pirmajā vasaras 
mēnesī, kad bērni jaut tāpat jūt nogurumu 
un nav noskaņoti mācīties. Taču, spriežot 
pēc ministra atbildes, šis variants diez vai 
tiks izskatīts, jo “1. septembrim jābūt svēt-
ku dienai; visdrīzāk izskatīsim variantu par 
vēl vienu papildus brīvdienu nedēļu.”

Vēl daudz kas tika apspriests: jauno 
speciālistu pieredzes trūkums (kā dēļ viņi 
nevar uzsākt darba gaitas), birokrātiskie 
šķēršļi jaunajiem uzņēmējiem, kā arī tas, 
ka konkrētas mācību iestādes, bērnu-
dārzi, pašvaldības pagaidām nemaz nav 
gatavas jaunā standarta ieviešanai, bet 
2018./2019. mācību gads nav aiz kal-
niem… Ministrs bija konsekvents un nesa-
tricināms. 

… Vispār, līdz Šadurska kunga atnāk-
šanai mēs visi - bērni, vecāki, pedagogi 
- dzīvojām kaut kādā nepareizā, “neracio-
nālā”, “neoptimizētā” izplatījumā. Viņš visu 
sakārtos, un sistēma būs kārtībā. Bet vai 
tiešām tikai man vienai liekas, ka daudzi 
jauninājumi, kaut arī cēlu mērķu vadīti, to-
mēr vairāk izskatās pēc no konteksta izrau-
tām idejām: steidzīgām, neapdomīgām un 
neīstajā laikā? “Uz papīra viss bija gludi…”

Marina NIPĀNE
Alekseja GONČAROVA foto

Kā rīkoties, ja ar transportlī-
dzekli uzbraukts dzīvniekam?

Ņemot vērā, ka oktobris ir aļņu un 
staltbriežu buļļu riesta laiks, pēdējās die-
nās pieaug tieši to ceļu satiksmes negadī-
jumu skaits, kuros notikusi sadursme starp 
transportlīdzekli un kādu no lielajiem meža 
dzīvniekiem. Nedēļas laikā Latgales reģio-
nā reģistrēti jau 20 šādi ceļu satiksmes ne-
gadījumi. 

Lai izvairītos no sadursmes ar kādu 
no šiem dzīvniekiem, Valsts policija aicina 
satiksmes dalībniekus būt uzmanīgiem un 
piesardzīgiem, izvēloties piemērotu brauk-
šanas ātrumu, it īpaši diennakts tumšajā 
laikā. 

Pēdējā laikā policija saņēmusi arī vai-
rākus iedzīvotāju jautājumus par to, ko īsti 
darīt un kā pareizi rīkoties, ja noticis ceļu 
satiksmes negadījums, kurā notriekts dzīv-
nieks. 

Autovadītājiem būtu jāņem vērā - ja ti-
cis notriekts dzīvnieks, neatkarīgi no tā vai 
tas ir savvaļas dzīvnieks vai mājdzīvnieks, 
par notikušo noteikti ir jāziņo policijai. Pēc 

tam likumsargi par to informē attiecīgos 
dienestus, kas dzīvniekam nepieciešamī-
bas gadījumā sniegs palīdzību vai to nogā-
dās utilizēšanai.

Pēc dzīvnieka notriekšanas autovadī-
tājs nekādā gadījumā nedrīkst atstāt noti-
kuma vietu, jo šāda situācija uzskatāma 
par ceļu satiksmes negadījumu. Ceļu satik-
smes negadījums likumā definēts kā ceļu 
satiksmē noticis nelaimes gadījums, kurā 
iesaistīts vismaz viens transportlīdzeklis, 
tā rezultātā cietis vai gājis bojā cilvēks, ja 
nodarīti zaudējumi fiziskās vai juridiskās 
personas mantai vai videi, vai noticis ne-
gadījums, kurā iesaistīts transportlīdzeklis, 
piemēram, tas notriecis dzīvnieku. Tāpat 
likums arī nosaka, ka pēc sadursmes ar 
dzīvnieku, to nedrīkst aizvest no negadīju-
ma vietas. 

Gadījumā, ja notriekts vai uz ceļa pa-
manīts jau sabraukts dzīvnieks, par to jāzi-
ņo policijai, zvanot pa tālruni 110. Jo sav-
laicīgāk par notikušo paziņo likumsargiem, 
jo mazāka iespējamība, ka notiks vēl kāds 
ceļu satiksmes negadījums, citiem autova-

dītājiem nepama-
not notriekto dzīv-
nieku. 

Likumsargi aicina autovadītājus būt 
uzmanīgiem un ievērot ceļa zīmes, kas at-
tiecīgajos ceļa posmos norāda par iespēja-
mu meža dzīvnieku klātbūtni. Tāpat jāuz-
manās un jābūt ļoti vērīgiem, uz brauktuves 
vai netālu no ceļa pamanot dzīvnieku. Tā 
kā dzīvnieku rīcība nav paredzama, šādās 
situācijās ieteicams samazināt braukšanas 
ātrumu. 

Personu grupa ar sociālo tīklu 
starpniecību īsteno laupīšanu 
sēriju; Valsts policija aicina 

atsaukties cietušos
Valsts policija ir uzsākusi krimināllietu 

par laupīšanu grupā. Aizdomās turamās 
personas sociālajos tīklos bija izveidojušas 
sieviešu viltus profilus, tādējādi par saviem 
upuriem izvēloties iepazīties alkstošus vī-
riešus, kuri vēlāk, ierodoties uz tikšanos, 
aplaupīti. Valsts policija aicina atsaukties 
ikvienu, kurš ir cietis no šādām nelikumī-

bām.
Valsts policijas Rīgas reģiona pārval-

des Brasas iecirkņa Kriminālpolicijas noda-
ļas policistu rīcībā ir nonākusi informācija 
par laupīšanu virkni pēc konkrētas shē-
mas. Proti, aizdomās turamās personas 
bija izveidojušas jaunu sieviešu profilus ar 
piedāvājumu iepazīties un izveidot tālākas 
attiecības. Pēc īslaicīgas sarakstīšanās 
internetā vīriešiem tika piedāvāts satikties 
kādā dzīvoklī. Norunātajā laikā dzīvoklī 
viņus jau gaidīja grupas dalībnieki, kuri ar 
šantāžas, fiziskas ietekmēšanas un draudu 
palīdzību cietušajam nolaupīja visas vērtī-
gās mantas un naudu.

Saistībā ar notikušo policijā uzsākts kri-
minālprocess. Plašāka informācija izmeklē-
šanas interesēs pašlaik netiek sniegta. 

     Valsts policija aicina atsauk-
ties cietušos, zvanot pa tālruņa numu-
riem 67030642, 67030687, 67030634, 
67030630, 110 vai vēršoties tuvākajā po-
licijas iecirknī.

Valsts policija informē
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“Ašie puiši” jeb “Stand-up” Konstantinovā  
Kultūras darbinieki ļoti bieži saska-
ras ar šādu problēmu - radošajos 
kolektīvos trūkst entuziastu. Ir grūti 
papildināt kolektīvus ar dejotājiem, 
dziedātājiem, amatieru teātru aktie-
riem. Sievietes ir aktīvākas nekā vī-
rieši, tāpēc mūsu pašdarbībā ir lie-
lākoties talantīgas dāmas, kuras ir 
spējīgas tikt galā ar darba pienāku-
miem, mājsaimniecību, kuras ir aktī-
vas un savu brīvo laiku velta jaunra-
dei. Tāpēc ziņas par vīriešu radošo 
kolektīvu, kas darbojas visai retā 
un sarežģītā žanrā, piesaistīja lielu 
uzmanību, par to interesējas gan 
publika, gan preses pārstāvji. Šāds 
kolektīvs ir Konstantinovā. 

Pirms pavēstīt par “stand up” grupu 
“Ašie puiši”, ir vērts pastāstīt par “co-
medy” žanru, jo puiši strādā atbilstoši 
tā specifikai. Konferansjē priekšnesumi 
šajā manierē, kas parasti ir visai asa un 
ne vienmēr pieklājīga, radušies Londo-
nā XVIII gadsimta beigās. Tajos tālajos 
laikos tos, kuri uzdrošinājās uzstāties 
ar priekšnesumiem šādā žanrā, nežēlīgi 
kontrolēja cenzūra. Galvenais cenzors, 
lords un Anglijas kambarkungs, nesau-
dzīgi izsvītroja no konferansjē tekstiem 
divdomības, nepamatotus mājienus, pi-
kantumus. Bet pirmie “stand up” žanra 
pārstāvji bija ļoti drosmīgi cilvēki. Bieži 
vien viņi noniecināja cenzoru norādīju-
mus un runāja uz skatuves to, ko viņiem 
gribējās teikt, līdz ar to iegūstot publikas 
mīlestību. Par šādu pirmo komiķu neap-
domāto drošsirdīgumu viņiem atņēma 
tiesības uzstāties Londonas publikas 
priekšā, taču viņi atrada citu izeju, nodi-
binot privātos klubus, kuri cenzoru varai 
nebija sasniedzami, bet publika plūda uz 
šiem priekšnesumiem, jo vēlējās dzirdēt 
asus un atklātus monologus. 

XX gadsimtā iniciatīvu “comedy” 
žanrā pārņēma amerikāņi. Par mūsdienu 
„“tand up” pamatlicēju ir pieņemts uzska-
tīt Marku Tvenu, kuram ļoti patika uzstā-
ties publikas priekšā ar satīriskiem mo-
nologiem. Pakāpeniski “stand up” žanrs 
mainījās, pielāgojās laika prasībām, bet 
reizēm pat apsteidza savu laiku. Līdzte-
kus monologiem, aktieri izmantoja muzi-
kālās pauzes, strādāja ar partneriem, uz-
stājās kolektīvu ietvaros. ASV “comedy” 
stila “tēvi” ir Vudijs Allens, Bills Kosbijs, 
Džordžs Karlins. ASV “stand up” komiķu 
otrā paaudze ir Edijs Mērfijs un Robins 
Viljamss. Komēdijas žanra klubi tagad 
ir praktiski katrā ASV pilsētā. Bet kopš 
pagājušā gadsimta 80. gadiem vairākas 
“comedy club” tipa iestādes izplatījās 
pa visu Eiropu, šis estrādes mākslas 
virziens vēl joprojām ir ļoti moderns. 
“Comedy club”, “Comedy woman”, “Ļe-
ņingradas stand up”, “Urālu pelmeņu”, 
“Blā-blā šova” auditorija ir ļoti plaša.  

Nekad neesmu redzējis grupas 
“Ašie puiši” priekšnesumus, bet daudz ko 
esmu dzirdējis par viņiem. Turklāt visas 
atsauksmes bija tikai jūsmīgas. Puiši bie-
ži uzstājas ne tikai vietējā Tautas namā, 
bet arī kaimiņu pagastu svētkos un pa-
sākumos. Trīs gadu lai-
kā grupai, kas darbojas 
“comedy” stilā, aplaudē-
ja Bērziņos, Grāveros, 
Svariņos, Asūnē, Andze-
ļos, Skaistā, Kalniešos, 
Dagdā, Piedrujā, Šķau-
nē. Viņi ieguva populari-
tāti, parādījās atbildība, 
un arī patiess izbrīns par 
saviem panākumiem. 
Par to es pārliecinājos 
tikšanās laikā. 

Skaistajā sestdie-
nas rītā Konstantinovas 
pagasta Tautas namā 
mani sagaidīja Ilgonis 
Stepiņš, Edvīns Noviks, 
Sergejs Dobrovoļskis, 
Artjoms Zemblickis, 
Aleksandrs Dobrovoļs-

kis. Tie ir jaunieši, ļoti dažādi, bet sabied-
riski un patīkami. Mēs iepazināmies un 
sākām sarunu. 
Pastāstiet, lūdzu, kā radies jūsu ko-
lektīvs? 

Edvīns: Tas notika pirms trim ga-
diem, viss bija spontāni... Paši negai-
dījām. Vienkārši sanācām kopā un no-
lēmām pamēģināt... un mums izdevās. 
Viss sākās ar to, ka mēs atnācām uz deju 
kolektīvu. Bet pēc tam mums radās vēlē-
šanās piedāvāt skatītājiem kaut ko tādu, 
lai būtu interesanti... Izdomājām pirmo 
skeču, parādījām, cilvēkiem patika... 
Nolēmām turpināt. Paši visu izdomājām, 
paši izgatavojām tērpus...  
Bet pamatideju, tekstus arī paši sace-
rējāt? 

Sergejs: No sākuma meklējām ide-
jas internetā un pielikām klāt kaut ko no 
savas pieredzes. Mūsu laikā ir nepiecie-
šams pastāvīgi radīt kaut ko jaunu. 

Ilgonis: Kad esam kaut ko atraduši, 
apspriežam un sākam mēģināt... Pēc 
tam atkal apspriežam. Ja kaut kas šķiet 
neinteresants, mainām un pārveidojam. 
Un atkal mēģinām. Ja iznāk jautrāk, tad 
arī strādājam šajā virzienā. Tā mēs pa-
mazām... 

Sergejs: Iegājām apritē... 
Kā jūs sadalāt lomas savā kolektīvā? 
Kas ir scenārists, režisors, aktieri, kas 
strādā ar kostīmiem? 

Sergejs: Visi kopā, strādājam ļoti 
draudzīgi... Mēs visi esam “savstarpēji 
aizvietojami”. Mums nav viena cilvēka, 
kas vada visu kolektīvu. Mēs esam kā 
musketieri - viens par visiem un visi par 
vienu...  
Vai ir kāds, kurš noskatās mēģināju-
mu no malas un pasaka, kā būtu la-
bāk? 

Sergejs: Mums palīdz deju kolektīva 
vadītāja. Dažreiz aicinām viņu uz mēģi-
nājumu, viņa mums kaut ko iesaka. Viņa 
reizēm arī uzstājas kopā ar mums. Bieži 
ir tā, ka loma ir paredzēta tikai meitenei, 
un aizstāt viņu nav iespējams, kaut gan 
mēs spēlējam arī sieviešu lomas. Mums 
jau ir izveidojušies noteikti ampluā, kuru 
ietvaros mēs cenšamies uzstāties uz 
skatuves.  

Ilgonis: Piemēram, Sergejs mums 
ir “Sarkangalvīte”, bet es parasti esmu 
vilks. (Jautri smejas) 
Kad jūs strādājat ar tekstiem, jūs dro-
ši vien cenšaties padarīt tos aktuālus 
vietējai publikai? Vai jūs iedvesmo 
“Comedy club”? 

Ilgonis: Protams, mēs domājam 
par vietējiem iedzīvotājiem. Mēs strādā-
jam savai publikai. Bet kas attiecas uz 
“Comedy club”, tad mēs reizēm varam 
aizņemties priekšnesuma formu, nevis 
tekstus...  

Sergejs: Priekšnesuma tematika ir 
atkarīga no auditorijas. Ja mūs aicina uz-
stāties bērnu priekšā – tur ir cits saturs, 
bet, ja zālē ir pieaugušie - var atļauties 
pikantākus jokus.  
Cik bieži jūs uzstājaties? 

Edvīns: Aicina bieži, bet ne vienmēr 

mēs varam. Skatuve ir mūsu hobijs, mēs 
visi kaut kur strādājam, kaut kur mācā-
mies... Naudu mēs pelnām citur. Tāda ir 
dzīve.  
Bet vai no tiem materiāliem, kas jums 
jau ir gatavi, jūs varat izveidot pusot-
ru stundu lielu programmu? Varbūt 
jau ir pienācis laiks organizēt savu 
koncertu, piemēram, Krāslavā? Vai 
jūs nedomājat par “Urālu pelmeņu” 
slavu? 

(draudzīgi un jautri smejas) Sergejs: 
Nu, nē... Mēs esam lauku pelmeņi, arī 
mūsu ambīcijas ir daudz pieticīgākas. 
Bet piedāvājums par koncertu ir vilinošs, 
par to var padomāt. 
Bieži Tautas namu direktori sūdzas 
par to, ka cilvēki ir ļoti pasīvi, uz ska-
tuves viņi vilktin jāvelk... Kā jūs do-
mājat, kāpēc izveidojusies šāda si-
tuācija? 

Artjoms: Tas jājautā tiem, kuri atsa-
kās piedalīties pašdarbībā. 

Sergejs: Mēs bieži vēršamies pie 
dažādiem cilvēkiem ar lūgumu mums ne-
daudz piepalīdzēt uz skatuves. Neviens 
pagaidām nebija atteicis. 
“Stand up” pārstāvji parasti ir diez-
gan “nešpetni”. Sakiet, lūdzu, vai ir 
temati, par kuriem jūs nejokosiet ne-
kādā gadījumā? 

(atbildes sekoja pēc iespaidīgas 
pauzes, jautājums izrādījās visai negai-
dīts) 

Ilgonis: Viss, kas ir saistīts ar rasis-
mu, jebkurās izpausmēs. Kā arī viss, ko 
var traktēt kā cilvēku cieņu aizskarošu. 

Sergejs: Nejokosim par veselības 
problēmām, slimībām, invaliditāti. Ja 
labi padomā, tad tādu tēmu ir pietiekami 
daudz. 

Pabeiguši sarunu uz šīs nopietnās 
nots, mēs uzsākām fotosesiju. Puiši at-
kal bija smaidīgi un runīgi. Devās uz Tau-
tas nama skatuvi un apsēdās... pilnīgi 
vienādi, bet, kad es pievērsu tam uzma-
nību, draudzīgi sāka smieties... Grupas 
dalībnieki patiešām ir ļoti draudzīgi un 
saprotas no pus vārda. Protams, grupai 
ir līderis, tas ir redzams uzreiz. Sergejs 
Dobrovoļskis viņiem ir autoritāte, un viņš 
ir atbildīgs par materiālu meklēšanu un 
atlasi. Taču radošajā plāksnē visi “Ašie 
puiši” ir vienādi. Kolektīvā valda demo-
krātija šī vārda īstākajā nozīmē. 

Mēs atvadījāmies ar apņemšanos 
atkal satikties vistuvākajā laikā. Es ielū-
dzu puišus uz “Varavīksnes” vidussko-
las JAK Jaungada festivālu un apsolīju 
obligāti apmeklēt viņu nākamo priekš-
nesumu. Pēc tikšanās es sazvanījos ar 
Konstantinovas pagasta Tautas nama di-
rektori Gelenu Radelicku un palūdzu, lai 
viņa obligāti man paziņo, kad būs zināms 
“stand up” grupas priekšnesuma datums 
un laiks. 

Veiksmes jums, puiši! Bet par kon-
certu Krāslavā noteikti padomājiet! 

Andrejs JAKUBOVSKIS 
Autora foto 

„Ašie puiši” (no kreisās uz labo) – Ilgonis Stepiņš, Edvīns Noviks, Sergejs Dobrovoļskis, Artjoms 
Zemblickis, Aleksandrs Dobrovoļskis. 

Reģionos satraukums 
par VID nodaļu slēgšanu
“Reģionālo attīstības centru apvie-
nība” ir nosūtījusi vēstuli LR Minis-
tru prezidentam Mārim Kučinskim 
un finanšu ministrei Dacei Reiznie-
cei-Ozolai, paužot reģionu satrauku-
mu par VID reorganizāciju reģionāla-
jos attīstības centros, kas paredz VID 
nodaļu pārveidošanu par iecirkņiem 
Alūksnē, Gulbenē, Krāslavā, Tuku-
mā, Ludzā, Valkā, Limbažos, Talsos, 
Ogrē, tādējādi katrā no šīm vietām 
darbu zaudēs līdz pat 30 cilvēkiem.

“Reģionos strādā darbinieki ar lielu 
pieredzi, labu izglītību, ir lieliski motivē-
ti un par atalgojumu nesūdzas. Arī telpu 
izmaksas reģionos ir daudzkārt zemākas. 
Tāpēc gan no valsts, gan no paša VID in-
terešu viedokļa loģiski būtu Rīgā ievēro-
jami samazināt darbinieku skaitu, atstājot 
reģionos esošos darbiniekus vai pat to 
skaitu palielinot,” aicina “Reģionālo attīs-
tības centru apvienības” un Valkas nova-
da domes priekšsēdētājs Vents Armands 
Krauklis, atgādinot, ka arī pati VID vadība 
atzīst, ka Rīgā ir grūti nokomplektēt vaja-
dzīgo darbinieku skaitu, ir liela kadru mai-
nība, ne visiem darbiniekiem ir pietiekams 
izglītības līmenis un darbiniekus neap-
mierina saņemtais atalgojums. 

Reģionu attīstības centru vadītājiem 
nav saprotams, kādēļ VID lauž pašreizējo 
praksi, kad lielākā daļa no strādājošajiem, 
fiziski atrodoties reģionos, varēja attālināti 
apstrādāt visas LR teritorijas VID lietas, 
vienlaicīgi šādā veidā nodrošinot kvalita-
tīvas darba vietas reģionos.

“Uzskatām, ka ir ačgārni piedāvāt 
pārcelt VID darbiniekus no reģioniem uz 
Rīgu. Bezdarba līmenis reģionu attīstības 
centros jau tā ir daudz augstāks par to, 
kāds tas ir Rīgā. Saskaņā ar Centrālās 
statistikas pārvaldes datu bāzi, bezdarba 
līmenis Alūksnē - 9,9%, Gulbenē - 7,5%, 
Krāslavā - 11,2%, Tukumā - 6,5%, Ludzā 
- 17,4%, Valkā - 8,2%, Limbažos - 7,3%, 
Talsos - 6,5%. Bezdarba līmenis Rīgā ir 
3,5%,” vēstulē raksta “Reģionālo attīstī-
bas centru apvienības” valdes priekšsē-
dētājs Vents Armands Krauklis

“Iespējams, ka plānotā VID reorgani-
zācija atvieglotu VID administratīvo pār-
valdību, taču kopumā valstī un jo īpaši 
Latvijas reģionos tā radīs negatīvas se-
kas,” uztraucas reģionālo attīstības cen-
tru vadītāji, piebilstot, ka visticamāk, ka 
VID reorganizācijas rezultātā iesaistītie 
darbinieki nevarēs vairs atrast darbu savā 
specialitātē un valstij būs jāmaksā tūksto-
šiem eiro šo darbinieku pārkvalifikācijai, 
bezdarbnieku pabalstiem, kā arī ārvalstīs 
dzīvojošie un strādājošie latvieši saņems 
jaunus biedrus savā komūnā.

Vents Armands Krauklis norāda uz 
pretrunām valsts institūciju darbā, jo no 
vienas puses par katru jaunradītu darba 
vietu reģionālajos attīstības centros tiek 
piemaksāts 41 000, bet VID tai pat laikā 
viegli likvidē simtiem darba vietu. 

Vents Armands Krauklis arī atzīmē 
to, ka tiekoties ar VID vadību šī gada 5.jū-
lijā, VID pārstāvji mutiski solīja, ka visiem 
darbiniekiem tiks piedāvāts darbs citās 
VID struktūrvienībās, taču ir saņemta in-
formācija, ka darba vietas esošajiem VID 
darbiniekiem netiks garantētas.

Biedrība “Reģionālo attīstības centru 
apvienība” ir dibināta 2015. gadā ar mērķi 
apvienot pašvaldības, kas LR Nacionāla-
jā attīstības plānā definētas par reģionā-
lajiem attīstības centriem, lai nodrošinātu 
biedru sadarbību vienota viedokļa formē-
šanā attīstības, tiesiskajos, kā arī citos 
kopīgos jautājumos un biedru interešu 
pārstāvību attiecībās ar privātām un pub-
liskām institūcijām valsts un starptautiskā 
līmenī.

Biedrībā “Reģionālo attīstības cen-
tru apvienība” kā dalībnieki darbojas 21 
Latvijas pašvaldība: Aizkraukles novads, 
Alūksnes novads, Balvu novads, Bauskas 
novads, Cēsu novads, Dobeles novads, 
Gulbenes novads, Krāslavas novads, 
Kuldīgas novads, Limbažu novads, Līvā-
nu novads, Ludzas novads, Madonas no-
vads, Ogres novads, Preiļu novads, Sal-
dus novads, Siguldas novads, Smiltenes 
novads, Talsu novads, Tukuma novads, 
Valkas novads.

Reģionālo attīstības centru apvienība



52016. gada 21. oktobris

Mācību ekskursijas “Varavīksnes” vidusskolā: jauna pieeja 
Ekskursija – tas ir mini ceļojums, 

kas palīdz dažādot mācīšanās metodiku, 
paplašināt mācību programmas robe-
žas, ar nestandarta paņēmieniem apgūt 
to zināšanu un prasmju apjomu, kas ir 
paredzēts Izglītības likumā un mācību 
priekšmeta standartā. Aiz sausa formu-
lējuma - aizraujoši pasākumi, kas veici-
na pasaules izzināšanu, patriotisku au-
dzināšanu, veido izpratni par telpas un 
laika kategoriju. Piemēram, viduslaikos 
students, kas pabeidza kursu, zellis, kas 
gatavojās kļūt par meistaru, devās ceļo-
jumā, lai iegūtu nepieciešamo pieredzi, 
jo citādi viņu izglītība netika uzskatīta 
par pabeigto. Mūsdienās ceļojumi lielā-
koties ir turīgo cilvēku prioritāte. Turpretī 
mācību ekskursijas tiek organizētas ar 
mērķi uzskatāmi parādīt skolēniem, cik 
daudzveidīga ir pasaule mums apkārt.  

Galvaspilsētas skolām šajā ziņā, 
protams, ir daudz priekšrocību salīdzinā-
jumā ar provinciālajām mācību iestādēm, 
galvenie muzeji, teātri, parki un izklaides 
iestādes atrodas tieši Rīgā. Bet no otras 
puses, tieši provinciālās skolas brauc 
ārpus savas pilsētas, pagasta robežām 
daudz biežāk – meklējot kaut ko īpašu. 

Kopš šī mācību gada “Varavīksnes” 
vidusskolā ir izstrādāti ekskursiju marš-
ruti visām klasēm. Tiek ņemtas vērā 
vecuma īpatnības, mācību programma, 
izglītības standarts, konkrēti temati, ko 
apgūst dažādu mācību priekšmetu ie-
tvaros, kā arī bērnu intereses dažādos 
vecumposmos. Galu galā tika izveido-
ta ekskursiju programmu sistēma, kas 
paplašina mācību programmu un me-
todisko daudzveidību. Katrs mācību 
brauciens sākas ar sagatavošanos un 
iepazīšanos ar tiem uzdevumiem, kas 

dalībniekiem būs jāizpilda, atgriežoties 
no ekskursijas. Darba lapas, radošie 
uzdevumi, jautājumi, pētījumi – tas viss 
padara ikviena brauciena rezultātus 
daudz uzskatāmākus, liek dalībniekiem 
uzmanīgāk klausīties ekskursijas vadī-
tāja stāstījumu, uzdot jautājumus, iegau-
mēt jaunu informāciju. Ekskursijas palīdz 
labāk izprast vēstures, dabaszinību, lite-
ratūras, ķīmijas, fizikas, ģeogrāfijas un 
citu mācību priekšmetu vielu. Daudziem 
skolēnu ceļojumi palīdz izvēlēties nāka-
mo profesiju, apzināties savu piederību 
valstij, izjust lepnumu par dzimtenes kul-
tūru un vēsturi. 

Sākumklašu skolēniem ir paredzēti 
“ceļojumi” pa Krāslavu un Krāslavas no-
vadu, uz Daugavpili. Bieži vien, meklējot 
kaut ko interesantu, mēs braucam uz tā-
lām zemēm, kaut gan mums nav nekāda 
priekšstata par to, kas ir mums blakus. 
Visjaunākajiem skolas audzēkņiem ir 
ieplānota (vai jau notika) vizīte uz Krās- 
lavas Vēstures un mākslas muzeju, kas 
piedāvā skolēniem visdažādākās izglī-
tojošās programmas, Krāslavas novada 
tūrisma informācijas centru, kur nodar-
bības tiek organizētas saskaņā ar bērnu 
vajadzībām un viņu vecuma īpatnībām. 
Ekskursanti no “Varavīksnes” vidusskolas 
noteikti apmeklēs keramiķa Valda Pauli-
ņa darbnīcu, slavenās zemnieku saim-
niecības “Viesturi” un “Guntiņi”, kur bērni 
apskata gan eksotiskos, gan viņiem labi 
pazīstamos dzīvniekus. Skolas audzēkņi 
noteikti dosies ciemos pie robežsargiem, 
kas ir slaveni ar savu viesmīlību un pras-
mi ieinteresēt ar savu profesiju. 

4.-6. klašu skolēni izmantos ekskur-
siju iespējas Daugavpilī: zinātnes centrs 
“Z(in)oo”, cietoksnis, Latgales zoodārzs, 

Krievu kultūras centra izstāžu zāle, Dau-
gavpils teātra bērnu izrādes. Aglonā eks-
kursantus gaida vizīte Maizes muzejā, 
Otrā pasaules kara artefaktu privātā ko-
lekcija, Kristus Karaļa kalns. 

7. - 9. klašu skolēni sāks “apgūt” citu 
Latvijas vēsturisko novadu ievērojamā-
kās vietas un kultūras objektus. Ir pare-
dzētas iespējas apmeklēt galvaspilsētu, 
Rundāles pils kompleksu, Cēsis, Kuldīgu 
un Ventspili. Skolas ekskursiju program-
mā šīm klasēm ir paredzēti braucieni uz 
Jersikas pilskalnu, Āraišu ezerpili, kā arī 
uz seno latgaļu koka pili, kas uzbūvēta, 
pateicoties biedrības “Kroma kolna bruo-
liste” centieniem. Vidusskolēniem ir pa-
redzēti maršruti, kas saistīti ar Lietuvas 
un Igaunijas apmeklējumu. 

Ekskursiju ģeogrāfija pakāpeniski 
paplašinās: no Krāslava novada, Latgales 
reģiona, līdz citiem Latvijas reģioniem un 
kaimiņzemēm. Attiecīgi arvien sarežģītāki 
kļūst arī uzdevumi, kas saistīti ar tā vai 
cita objekta vai iestādes apmeklējumu.

Ar organizatoriskajiem jautājumiem, 
saistībā ar ekskursijām, uzdevumu un 
darba lapu izstrādāšanu pirms mācību 
brauciena, skolā nodarbojas konkrēts 
pedagogs sadarbībā ar klases audzinā-
tājiem. Mācību braucieni parasti norisinās 
ne biežāk kā divas reizes gadā (pavasa-
rī un rudenī), un skolēnu mācību kursa 
(12 gadi) pilna cikla ietvaros to skaits ir 
vismaz 24. Šajā laikā skolēniem ir iespē-
ja labi iepazīt savu pilsētu, novadu, Lat-
gali, savu valsti, kā arī Baltijas valstis. 
Iegūtās zināšanas dod iespēju cerēt, ka 
absolventi, kas labi izpētīja savu valsti, 
iepazīstoties ar uzņēmējdarbības iespē-
jām tūrisma, ekoloģiskās lauksaimniecī-
bas, alternatīvo atpūtas viedu jomā, dos 

priekšroku nākotnes perspektīvām un 
darba gaitām dzimtenē un realizēs savu 
potenciālu Latvijā. Iespējams, kādam šis 
mērķis var likties grūti sasniedzams, taču 
viena no galvenajām “Varavīksnes” vidus-
skolas prioritātēm vienmēr bija valsts pil-
soņu audzināšana, kas nozīmē, ka cilvēki 
aktīvi darbojas un ir veiksmīgi Latvijā. 

Jaunās ekskursiju programmas 
realizācija skolā nebūtu iespējama bez 
partneru palīdzības. Pirmkārt, jānosauc 
firmas, kas nodrošina transporta pa-
kalpojumus, “Varavīksnes” vidusskola 
ir pateicīga uzņēmumiem “Lapkovskis 
un dēls” (Krāslava), “Мiks bus” (Dau-
gavpils) par ciešo sadarbību, elastīgo 
cenu politiku un apzinīgumu. Noteikti 
gribam pateikties Krāslavas Vēstures un 
mākslas muzeja darbiniekiem, kuri vien-
mēr ir gatavi atbalstīt, kā arī Krāslavas 
novada Tūrisma informācijas centram, 
podniekam Valdim Pauliņam, zemnieku 
saimniecībām “Viesturi”, “Guntiņi” un 
“Kurmīši”, Valsts robežsardzei, aušanas 
darbnīcai “Indra”. Tikai kopīgiem spē-
kiem un sadarbībā ar tiem, kuri kļuva 
veiksmīgi savā dzimtenē, ir iespējams 
sasniegt “Varavīksnes” vidusskolas izvir-
zītos cēlos mērķus. 

Andrejs JAKUBOVSKIS 
Ilustratīvs foto  

Iz mednieku dzīvesKaut kas būs
Pagājušajā nedēļā man piezvanīja 
draugs Oļģerts Stavro, lai pastāstī-
tu, ka viņam zvanījuši radinieki, kuri 
dzīvo Ēģiptē un teikuši, ka šī gada 
oktobrī ir 5 pirmdienas, 5 sestdienas 
un 5 svētdienas. Tāds dienu sakār-
tojums esot ne biežāk kā reizi 500 
gados. Es pie zīlnieces neskriešu, 
pat Veņai neizstāstījis, sapratu, ka 
šomēnes “kaut kas” būs. Iespējams, 
kādai lielai bankai lūzīs seifu atslēga, 
beidzot “Saskaņu” uzņems valdībā, 
bet ja nu nebūs tāda mēroga sensā-
cijas, tad vismaz kaimiņienes kaķis 
pieķēzīs kāpņutelpu, ka likts. 

Vienā no šīm īpatnējām sestdienām 
pulcējāmies Skaistas mednieku kolektīva 
mājas pagalmā. Karogs mastā. Vīri stājas 
ierindā. Redzu, ka šodien uz medībām 
nav ieradušies mūsu ilggadējie medību 
vadītāji Eduards Zukulis un Bronislavs 
Vaivods. Viņi abi jau ilgus gadus mūsu 
ierindas medniekus ir izvadījuši cauri 
dzeršanas trakumam, novērsuši malu 
medniecību Skaistas mežos un pļavās. 
Mēs vienmēr ar lepnumu stāstām kaimi-
ņu medniekiem, ka mums nav laulības 
pārkāpēju un izvirtuļu. Skaistā un tai pie-
guļošās platībās nav neviena ārlaulības 
bērna. 

Tagad pie lietas. Kāpēc šodien nav 
abu medību vadītāju? Vai vecie buki saož 
kaut ko nelabu? Es klusēju. Nevar uzreiz 
celt paniku, jo vīri ir bruņoti. Galvot neva-
ru, bet varbūt kāds no rīta ir ierāvis “šļu-
ku”, jo Ruslans mūs neaposta un neprasa 
iepūst trubiņā. Ruslans Stivriņš ir mūsu 
pašu mednieks, kurš šovasar nokārtojis 
eksāmenu un ir saņēmis pielaidi visiem 
medību noslēpumiem. Diploms kabatā - 
medību vadītājs.

Viņš stājas ierindas priekšā. Sasvei-
cināšanās. Instruktāža. Šaujami ir visi 
zvēri, izņemot lūsi. Ruslans uzklausa zi-
nošu mednieku padomus, viņš būs labs 
vadītājs. 

Pirmais, otrais, trešais masts. Pa 
kreisi un pa labi aiziet buļļi, govis, teļi. Ku-
plajā zālē pazib lapsu un stirnu silueti. 

Ieturam maltīti. Lai Dievs apžēlo mani 
par domu, ka šodien to salīdzinu ar 80-to 
gadu maltītēm, kad bija pasaules smarža, 
garša, tosti. Tādā reizē meža pļaviņā visi 
iemeta par mīļās valsts viscienījamāko 
pirmo sekretāru. Strēbām šurpu no alumī-
nija bļodiņām, neviens neiepīkstējās, ka 
rietumos ir labāk, drosmes nepietika teikt 
atklāti, arī man.

Bet ko tagad? Apēdu sausu maizi, jā-
saka, ka piekodu klāt augstas klase desu, 
bet sarunās… tomēr premjers zaglis, pro-
kurors neuzticams, kaut kur austrumu vir-
zienā zāle zaļāka…

Pēdējā mastā rokas netrīcēja Ar-
vīdam Markevičam, Zenonam Lukšam. 
Katram vakarā pie gaļas porcijas būs arī 
aknas. Dienas varonis Eduards Vanags. 
Viņš izpildīja stenda šāvēja augstāko 
numuru. Sekunde - divi šāvieni krūmu 
spraugā un vilcene vairs neplēsīs stirnas 
un zaķus. 

Kolektīva veči - pensionāri, protams, 
arī es, izsakām gados jaunajiem mednie-
kiem sirsnīgu paldies par viņu profesionā-
lo darbu gaļas cehā, līdz stundai, kad uz 
operāciju galdiem saliktas porcijas, saga-
tavotas izdalei. Oktobris vēl nav galā. Ja 
kas, atcerieties mani ar labu. 

Ādolfs LOČMELIS

Jau 14.oktobra “Ezerzemes” numurā pub-
licējām vienu no Asūnē notikušā stāstu konkursa 
darbiem. Turpinām jūs, lasītāji, iepazīstināt arī ar citiem skolēnu konkursa darbiem, kas 
veltīti medniekiem, viņu dzīvesveidam un medību lomai dzīvē.

Medības manā skatījumā
Kas ir mednieks? Ļoti bieži šo jautā-

jumu uzdod daudzi cilvēki. Liekas, es zinu 
atbildi. Manuprāt, mednieks ir ļoti svarīgs 
un nozīmīgs cilvēks dabā, kā arī medības 
medniekam ir savdabīgs vaļasprieks, 
dzīves un pasaules uztveres veids.

Katram medniekam ir vismaz viens 
vai pat vairāki šaujamieroči. Ar tiem med-
nieks var medīt dažādus dzīvniekus, bet 
ne tos, kurus vēlas pats. Ir jāiegādājas 
licence, lai varētu medīt. Turklāt dzīvnie-
kus var medīt pēc lielākā pieļaujamā no-
medīšanas apjoma un noteiktā sezonā. 
Piemēram, mežacūku māti nevar medīt 
pavasarī, jo tā var būt grūsna vai tai var 
būt mazi sivēni, kas var palikt bez mā-
tes un neizdzīvot. Tāpēc šajā laikā, kad 
sivēnmātes audzina savus mazuļus, tās 
var tikai piebarot, ja tas ir nepieciešams.

Mednieks manā skatījumā ir cilvēks, 
kurš vislabāk pārzina mežus, augus un 
dzīvniekus. Palīdz meža zvēriem izdzī-
vot bargajās ziemās un sausajās vasa-
rās. Mednieki rūpējas par dzīvniekiem 
visa gada garumā: cīnās ar plēsējiem, 
veic medījamo dzīvnieku uzskaiti un aiz-
sardzību, piebaro tos. Kopumā mednieki 
ir tie, kas aizsargā mūsu faunu un me-
žus.

Kā liecina statistika, tad medības ir 
nodarbošanās veids ap 25 tūkstošiem 
Latvijas iedzīvotāju. Mednieku vidū ir 
arī sievietes. Mednieki ir apvienojušies 
kolektīvos. Ciemā, kurā dzīvoju es, dar-
bojas mednieku kolektīvs “Asūne”. Mūsu 
mednieku kolektīvs nav liels, bet ļoti 
draudzīgs. Divi Asūnes mednieku kolek-
tīva pārstāvji ir man tuvi cilvēki - mans 
tētis un vecākais brālis - Ivars un Jānis 
Stepiņi. Tētis aktīvi iesaistās visās kolek-
tīva sapulcēs, sacensībās un, protams, 
arī medībās - gan individuāli, gan uz gai-
di, gan ar lamatām, izmantojot medību 
suni, un medījot kopā ar visu kolektīvu. 

Mans tētis piedalās mednieku rīkotajās 
medību trofeju izstādēs Dagdas nova-
dā. Šogad tētis par aļņa ragiem ieguva 
bronzas medaļu. Interesanti, ka Dagdas 
novadā jau ceturto reizi katru gadu feb-
ruāri tiek rīkotas mednieku sacensības 
starp mednieku kolektīviem. Tajās pie-
dalās ne tikai paši mednieki, bet arī viņu 
ģimenes locekļi, kā arī citi interesenti. 
Šogad mednieku sacensības notika 20. 
februāri Asūnes pagastā. Šīs sacensības 
apliecina, ka Asūnes mednieku kolektīvs 
ir ļoti aktīvs un radošs. Katru gadu mūsu 
mednieki ar prieku piedalās sacensībās, 
lai parādītu savus spēkus un sacenstos 
ar citām komandām.

Runājot par medībām, nevar aizmirst 
par medību suņiem. Suns medniekam ir 
neatņemams palīgs. Mednieks savu suni 
uzskata ne vien par mīluli, bet arī par la-
bāko draugu un uzticamāko partneri. Pa-
saulē ir vairāk nekā 400 dažādu medību 
šķirņu suņu. Asūnes mednieku kolektīvā 
ir seši - 2 takši, 1 laika un 3 Latvijas dzi-
nējsuņi. Viens no šiem suņiem - taksīte 
Daina - dzīvo manās mājās. Daina pa-
līdz medīt gan manam tētim, gan manam 
brālim. Gada laikā Stepiņu mājās Daina 
kļuva par neatņemamu ģimenes locekli.

Daudziem medības ir sirdslieta, jau-
nas iemaņas un zināšanas, kas tiek no-
dotas no paaudzes paaudzē, citiem tās 
šķiet vienaldzīgas un neinteresantas, ci-
tiem tas asociējas ar vardarbību, tomēr 
es tā nedomāju. Medības ir ļoti lietderīga 
nodarbe gan cilvēkiem, gan savs labums 
dabai, gan dzīvniekiem. Manuprāt, med-
nieki veic labus darbus - palīdz cīnīties 
ar plēsējiem, saudzē dabu un aizsargā 
dzīvniekus.

Paldies Jums, mednieki, ka uzturat 
mūsu mežos kārtību!

Līga Stepiņa, 
9. klase, Asūnes pamatskola
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Venēra uzaususi pie debesjuma...  
tautiskā sadraudzības un sadarbības debesjuma. Jau sen 
ir zināma patiesība: labs kaimiņš ir tuvāks par tālu radi-
nieku. Manā atmiņā uz ilgāku laiku palikuši iespaidi par 
atvadīšanos no ziemas kopā ar Dagdas baltkrieviem un 
sadarbības partneriem no ārzemēm.  

Pēc jautrajiem Meteņiem, ziedošās vasaras vidū mā-
jīgā pilsētiņa pieņēma II Starptautiskā baltkrievu dziesmu 
un deju festivāla “Fest” dalībniekus - no Latvijas, Lietuvas, 
Polijas un, protams, no Baltkrievijas. Tie bija grandiozi svēt-
ki, par kuriem saviem lasītājiem pastāstīja arī “Ezerzeme”. 
Šo panākumu pamatā – veiksmīga sadarbība starp novada 
domi un Dagdas baltkrievu biedrību “Verbica”, kuru vada ap-
brīnojams cilvēks - Tatjana Gagalinska. Ansambļa “Akolica” 
spilgtais priekšnesums festivāla laikā, protams, bija ievērots, 
un notika tas, kam bija jānotiek: Tamāras Starovoitovas 
dziesmu kolektīvs saņēma uzaicinājumu debitēt starptautis-

kajā mākslu festivālā 
“Slāvu tirgus” Vitebs-
kā. Panākumi spārno, 
un, aizsteidzoties no-
tikumiem pa priekšu, 
varu teikt, ka arī pagā-
jušajā sestdienā “Ako-
lica” izsauca skatītāju 
aplausu vētru. 

Venēra uzaususi 
pie debesjuma (Зорка 
Венера узышла над 
зямлею)... Šīs aiz-
kustinošās dziesmas 
vārdi daudziem ir zi-
nāmi jau kopš bērnī-
bas gadiem, kad tie 
bieži skanēja gan pa 
radio, gan no skatu-
ves – Baltkrievijas un 
Latvijas sakariem ir ļoti 
senas saknes. Nodzī-
vojis līdz sirmam vecu-
mam, pēkšņi uzzināju, 
ka šīs tautasdziesmas 
(kā es domāju) vār-
du autors ir Maksims 
Bogdanovičs. Turklāt 

“Baltkrievu kultūras dienas 2016” ir veltītas dzejnieka, 
prozaiķa, tulka, viena no baltkrievu literatūras dibinā-
tājiem, Maksima Bogdanoviča 125. gadadienai, viņa 
vārds ir zelta burtiem ierakstīts Baltkrievijas kultūras 
vēsturē līdzas tādiem klasiķiem kā Janka Kupala un 
Jakubs Kolass. Un ir pilnīgi likumsakarīgi, ka tieši Dag-
da nopelnījusi tiesības rīkot reģionālo literāri muzikālo 
“baltkrievu vakarēšanu”. Pašvaldības vadītāja Sandra 
Viškure sirsnīgi sveica visus Baltkrievu kultūras dienu 
dalībniekus un pasākuma viesus - Latvijas Baltkrievu 
savienības priekšsēdētāju Valentīnu Piskunovu, viņas 
vietnieci Jeļenu Lazarevu un Baltkrievijas Republikas 
konsulu Daugavpilī Dmitriju Konstantinovu. 

Literāro daļu papildināja mūzika un dziesmas, kā 
arī fotogrāfiju demonstrēšana uz ekrāna. Savu dzeju, 
kas veltīta baltkrievu kultūras gaismas nesējam, lasīja 
Daugavpils dzejnieks Staņislavs Volodjko, baltkrievie-
te no Ezerniekiem, daiļlasītāja Tamāra Dorofejeva gan 
atklāja, gan noslēdza šo poētisko aktivitāti. Maksima 
Bogdanoviča dzeja skanēja gan baltkrievu, gan latvie-
šu valodā.  

Dziedošo kolektīvu grupā pirmās uz skatuves 
uzstājās ansambļa “Vjarba” 
dalībnieces, un aiz Dagdas 
melodiskās straumes se-
koja ūdeņiem bagātā balt-
krievu dziesmu upe. “Uzori” 
no Līvāniem uzdāvināja 
skatītājiem sešas dziesmas 
- baltkrievu un ukraiņu valo-
dā. Ļoti silti skatītāji uzņēma 
Daugavpils solista Pāvela Prozora 
dziesmu par bērziem. Ansambļa 
“Kupalinka” un deju kolektīva “Ļa-
nok” kopīgais priekšnesums - īsts 
teatralizēts uzvedums, kas tika 
veiksmīgi prezentēts uz Dagdas 
skatuves - ar nemainīgiem panā-
kumiem. Un es pats biju liecinieks 
tam, kā mākslinieciskā vadītāja no 
Daugavpils Marina Meduņicka sa-
ņēma daudz komplimentu. 

Mūsu ansamblis “Akolica” uz-
stājās tik spilgti, ka arī bez vārdiem 
bija skaidrs: Dagda godam pārstā-
vējusi Latviju vasaras vieskoncer-
tos Baltkrievijā un Polijā. 

Kā sarkans pavediens visu 
sestdienas programmu caurvija 
baltkrievu austā dvieļa tematika, 
tas ir kļuvis par nacionālās kultūras 
simbolu. Ar izšūtiem dvieļiem balt-
krievi jau no seniem laikiem izrotā-
ja svētbildes, un šādu dvieli dēvēja 
par “nabožņiku”. Dvieļus izmantoja 

arī kā sieviešu galvassegu, to uzskatīja par ģimenes aizsarg-
priekšmetu, kas pasargāja no bēdām, tā bija labvēlīga zīme 
dzimtas turpinājumam, kas nodrošināja stipru veselību un 
labklājību. Daudzās ģimenēs šādi dvieļi tika nodoti no pa-
audzes paaudzē, un šo svēto tradīciju baltkrievi godina un 
turpina arī mūsdienās. Rīgas Baltkrievu biedrības “Prameņ” 
vadītāja Jeļena Lazareva vērīgi uztvēra šo tautas kultūras 
savdabību un piedāvāja izšūt kopēju Latvijas austo dvieli. Šī 
oriģinālā ideja kļuva par pamatu projektam, kas tika atbalstīts 
arī Dagdā. Pasākuma noslēgumā dvielis ar izšūtiem pilsētu 
nosaukumiem “Dagda” un “Daugavpils” tika svinīgi nodots 
Līvāniem, šo uzdevumu veica Tatjana Gagalinska un Larisa 
Mihejeva, prasmīga rokdarbniece no ansambļa “Akolica”. 

Pabeidzis ceļojumu pa Latvijas pilsētām, šis dvielis pēc 
dažiem gadiem atgriezīsies Rīgā. 2018. gads ir jubilejas laiks 
ne tikai visai mūsu valstij, bet arī Latvijas Baltkrievu savienī-
bai, kas atzīmēs savu piecpadsmito gadadienu. Lai jubilejas 
dvielis kļūtu gan par dāvanu, gan kopīgu aizsargzīmi! 

Literāri muzikālā vakara laikā vairākkārt skanēja galve-
nie vārdi: “Tautu sadraudzība kļūst arvien stiprāka!” 

Aleksejs GONČAROVS

Efektīgākais numurs “Māmiņas dvielis” ansambļu “Kupalinka” un “Ļanok” izpildījumā. 

Uz skatuves - viesi no Līvāniem. 

Daugavpils baltkrievi.

Pirmajā rindā - dārgie viesi. 

Saruna par dzeju - dzejnieks Staņislavs Volodjko un 
ansambļa “Vjarba” vadītāja Larisa Tukiša. 

Anatolija Lisovca, Ludzas 
baltkrievu biedrības “Krinica” 
priekšsēdētāja vietnieka 
apsveikums. 

Pāvels Prozors.

Ansamblis “Akolica” - pelnīta popularitāte. 

Aizejošais gads atstāja spilgtas pēdas Zilo ezeru ze-
mes mazākumtautību kultūras dzīvē, un tam sekoja arī re-
zultāts – Dagda kā spilgta zvaigznīte iemirdzas pie starp-
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, b
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 c
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m
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īm
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cī
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to

m
i, 

be
t g

an
 p
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;
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īb
as

;
• 

D
re
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ķe
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 d
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zb
ud

in
ām

īb
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tā
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m
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• 
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ļu
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e,
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m
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 p
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ģe
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i f
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 p
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t p
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, c
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K
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 p
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 p
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.
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i p
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 p

ar
as

ti 
iz

ra
ks

tīs
 n

om
ie

rin
o-

šu
s 

līd
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kļ
us

. T
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sv
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s 
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m
s 

bū
s 
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 p
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ģi
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n 
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s 
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 p
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īb

ā 
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až
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. C
uk

ur
u 

va
r i
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 c
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 c
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 c
uk
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t b
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 p
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i p
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 tī
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R
oktu

ris 
N

av vērts iegādāties lietussargu ar 
neērtu rokturi. R

ažotāji piedāvā lietussar-
gus ar koka, plastikas un gum

ijotiem
 rok-

turiem
. Plastikas rokturiem

 piem
īt vairāki 

trūkum
i: lētiem

 lietussargiem
 nokrītot (kas 

ikdienā gadās diezgan bieži), plastikas 
rokturis var saplaisāt. Koka rokturis šajā 
ziņā ir daudz izturīgāks, taču tiek rekom

en-
dēts izpētīt pirm

s lietussarga iegādes vai 
koka rokturim

 nav plaisas un/vai citi defek-
ti, kas ir it kā nieks, bet tom

ēr spēj sagādāt 
nepatīkam

us brīžus. C
entieties iegādāties 

lietussargu, kura rokturis nav krāsots košā 
tonī, jo bieži krāsojum

s ir nekvalitatīvs - 
rokturim

 sam
irkstot, iespējam

s, tiks nos-
m

ērētas drēbes vai rokas. Ideāli, ja koka 
rokturis pārklāts ar lakas slāni. Vispraktis-
kākais ir gum

ijots rokturis, jo tas neizslī-
dēs no rokām

 pat stiprā vējā un, atsitoties 
pret zem

i, nesaplaisās. 

S
p

ra
išļi u

n
 sp

ice 
M

ateriālam
, no kā izgatavoti spraišļi 

un spices, ir pirm
ais, kam

 jāpievērš uzm
a-

nība, iegādājoties lietussargu. Ja lietus-
sargs ir pietiekam

i sm
ags, bet spraišļi un 

spice m
irdz, var gandrīz droši apgalvot, ka 

m
etāla detaļas ir izgatavotas no tērauda. 

Tērauds, protam
s, nav tik- lokans kā alu-

m
īnijs, bet ļoti uzticam

s m
ateriāls – lietus-

sargs izturēs arī stipru vēju. 
M

ūsdienu lietussargiem
 bieži spraišļi 

izgatavoti no elastīgā stiklšķiedras m
ate-

riāla – šādi lietussargi ir elastīgi un vien-
laicīgi arī izturīgi. Šo m

ateriālu visbiežāk 
izm

anto 
spraišļu 

izgatavošanai 
lietus-

sargiem
, kas nav saliekam

i, bet salieka-
m

ajiem
 lietussargiem

 visbiežāk kom
binē 

spraišļus 
no 

tērauda 
un 

stiklšķiedras.  
Spraišļu 

daudzum
s 

lietussargiem
 

var 

svārstīties no 8 līdz 
16 

– 
to 

daudzum
s 

ne 
tik 

ļoti 
ietekm

ē 
lietussarga 

izturību, 
kā izskatu. Jo vairāk 
spraišļu, 

jo 
apaļāks 

un glītāks būs lietus-
sarga kupols. Svarī-
ga detaļa – kvalita-
tīviem

 
lietussargiem

 
spraišļi 

stiprināti 
ar 

locījum
a 

vietu 
uz 

augšu. Ja locījum
a vieta pavērsta uz leju, 

lietussargs neizturēs pat nelielu vēju. Kva-
litatīviem

 lietussargiem
 spraišļi ir piestipri-

nāti pie audum
a kupola vairākās vietās – 

tas padara lietussargu izturīgāku un neļauj 
zaudēt form

u audum
am

. 

K
u

p
ols 

Pajautājiet pārdevējam
, no kāda m

a-
teriāla ir izgatavots lietussarga kupols. Ja 
lietussargs ir lēts, visticam

āk kupolam
 iz-

m
antots neilons. Šim

 m
ateriālam

 piem
īt 

viena nepatīkam
a īpašība: audum

s sa-
m

irkstot zaudē form
u (saraujas), turklāt 

lēta, krāsaina audum
a kupols var plukt un 

sabojāt virsdrēbes ar krāsainiem
 notecē-

jum
iem

 
D

ārgāku 
un 

kvalitatīvāku 
lietussar-

gu kupoli parasti tiek šūti no poliestera, 
kas ir blīvāks un ilgm

ūžīgāks m
ateriāls. 

Poliesteru piesūcina ar speciālu ķīm
is-

ko līdzekli, lai audum
s būtu noturīgs pret 

m
itrum

u. Taču ar laiku ķīm
iskais līdzek-

lis 
izskalojas 

no 
audum

a 
un 

tas 
pa-

m
azām

 
zaudē 

noturību 
pret 

m
itrum

u.  
Ja lietussarga kupols ir izgatavots no blīva 
audum

a, kas ir līdzīgs lietusm
ēteļu audu-

m
am

, tad tas ir poliesters ar nelielu kokvil-
nas piedevu. Tāds audum

s neuzsūc ūde-

ni un tam
 piem

īt augsta nodilum
izturība. 

Līdzīgas īpašības piem
īt arī gum

ijotam
 

satīnam
. 

S
a

lieka
m

o va
i n

esa
lieka

m
o 

lietu
ssa

rgu
? 

Jārēķinās, ka lietussargus, kas nav 
saliekam

i, ir neērti nest, ar tiem
 ir grūti 

pilnā sabiedriskā transportā vai pūlī, tos 
viegli aizm

irst dažādās sabiedriskās vie-
tās. Taču neatsveram

a to priekšrocība ir 
izturīgum

s – tie daudz retāk lūst, ir lielā-
ki, kupolu form

a daudz labāk pasargā no 
lietus. Saliekam

o 
lietussargu 

priekšrocība 
ir kom

paktum
s, tos viegli ievietot pat ne-

lielā sieviešu rokassom
iņā, taču, jo vairāk 

salokām
s, jo vairāk iespēju lietussargam

 
salūst. Taču, ja iegādāts ļoti kvalitatīvs 
saliekam

ais lietussargs, tas kalpos tik-
pat labi kā lietussargi, kas nav saliekam

i.  
Visi lietussargi ir iedalām

i 3 lielās grupās 
– m

ehāniskie, pusautom
ātiskie, autom

ā-
tiskie. M

ehāniskos attaisa un saliek ar 
roku, pusautom

ātiskie atveras, piespiežot 
podziņu, taču jāsaliek m

ehāniski. Autom
ā-

tiskie ir visērtākie – tie atveram
i un aiztai-

sām
i, nospiežot podziņu. Taču darbojas 

likum
sakarība 

– 
jo 

vairāk 
savienojum

u 
vietu, jo vieglāk priekšm

ets lūst. 

K
ā izvēlēties lietussargu?

Skaisti sasieta šalle 
Ie

m
ā

c
ie

s 
skaisti 

sasiet 
šalli pēc fotopa-
m

ācības, soli pa 
solim

. Skaisti un 
oriģināli 

 
sasie-

ta šalle ik rudeni 
kļūst 

par 
m

ūsu 
rotu, 

ar 
ko 

var 
papildināt un pa-
darīt oriģinālu ru-
dens apģērbu. 

S
te

id
z

ie
s 

pretī rudenim
 ar 

radošu garu!

B
a

lto p
u

p
iņ

u
 k

ū
k

a
200 g balto pupiņu, izvārītas
4 

olas, 
dzeltenum

i 
atdalīti 

no baltum
iem

100 g cukura
250 g rikotas siera
50 g m

andeļu m
iltu

30 g sviesta
Sablendē 

pupiņas, 
līdz 

m
asa 

ir 
viendabīga. 

Bļodā 
sakul olu dzeltenum

us ar cu-
kuru. 

Pievieno 
R

ikotas 
sie-

ru, pupiņu m
asu un m

andeļu 
m

iltus. Atsevišķā bļodā sakul 
olu baltum

us stingrās putās 
un pēc tam

 lēnām
 iecilā tos 

kopējā m
asā. Sakarsē krāsni 

170 grādus karstu. Ietauko ar 
sviestu kūkas form

u un ieklāj 
tajā m

asu. Liec krāsnī cepties 
uz 50 m

inūtēm
. Pasniedz siltu 

vai nedaudz atdzesētu.

A
vok

a
d

o u
n

 šok
olā

d
es 

k
ū

ciņ
a

s
G

roziņiem
:  

6 ēdam
k. m

altu m
andeļu, 

3 ēdam
k. šokolādes, 

16 dateles, 
3 ēdam

k. brendija. 
K

rēm
am

: 
2 avokado, 
1 ēdam

k. kakao pulvera, 
3 ēdam

k. m
edus

M
andeles, šokolādi, bren-

diju 
un 

dateles 
sablenderē. 

M
asu ieklāj m

azās kēksiņu for-
m

iņās un liek saldētavā. Krē-
m

u gatavo, kopā sablenderējot 
avokado, kakao un m

edu.  Iz-
ņem

 no saldētavas sagatavo-
tos groziņus un sapilda krēm

u 
un dekorē pēc patikas.

C
ep

ti rīsi
200 g rīsu,
400 g vistas krūtiņas filejas,
6 ēdam

k. sojas m
ērces,

250 g šam
pinjonu,

1 zaļā paprika,
pus saišķītis pavasara sīpo-
lu,
6 ēdam

k. augu eļļas,
1 ēdam

k. svaigi rīvēta ing-
vera,
4 ēdam

k. sausā šerija,
m

elnie pipari
R

īsus novāra. G
aļu sa-

griež slīpās, tievās strēm
elī-

tēs un iem
arinē sojas m

ērcē, 
noliek vēsum

ā. Šam
pinjonus 

sagriež šķēlītēs. Papriku griež 
palielos gabalos. Sīpolus griež 
m

azos 
gabaliņos. 

Vokpannā 
3 ēdam

karotes eļļas un 5m
in 

cepam
 gaļu, tad to izņem

 no 
pannās un novieto siltum

ā. 3 
ēdam

k. eļļas uzkarsē vokpan-
nā un uz ļoti lielas uguns 3 
m

in., pastāvīgi m
aisot, apcep 

sagrieztos dārzeņus, pievieno 
ingveru, šeriju un sojas m

ērci, 
kas palika no gaļas m

arinēša-
nas. Pievieno un iecilā gaļu un 
rīsus. Visam

 pievieno sāli un 
piparus, uzkarsē.

B
ela

ši
M

īklai:
2 glāzes kefīra,
1/2 tējkarotes sodas,
1/2 tējkarotes sāls,
1/2 tējkarotes cukura,
m

ilti
P

ildījum
am

:
m

alta gaļa,
sīpols,
ķiploki,

sāls, pipari,
 zaļum

i, loki pēc vēlēšanās
K

efīru 
uzsilda, 

pievieno 
sodu, sam

aisa, pievieno sāli, 
cukuru, vēlreiz sam

aisa, at-
stāj uz 1 m

inūti. P
akāpeniski 

pievieno m
iltus, m

aisa, kam
ēr 

m
īkla kļūst m

ēreni bieza. M
al-

to gaļu sam
aisa ar sasm

alci-
nātu sīpolu, ķiplokiem

, sāli, 
pipariem

 un pēc vēlēšanās, 
ar sakapātiem

 zaļum
iem

, lo-
kiem

. 
P

annā 
uzkarsē 

augu 
eļļu, kuru lej 0,5-1 cm

 bie-
zā slānī. A

r karoti lej m
īklu, 

m
īklai virsū liek m

altās ga-
ļas pildījum

u un pildījum
am

 
virsū - atkal m

azliet m
īklas. 

M
īklu 

pildījum
am

 
liek 

virsū 
tik daudz, lai paliek nelielas 
atveres, tas jādara ātri. C

ep 
uz vidējas uguns no vienas 
puses, tad apgriež otrādi un 
turpina cept, kam

ēr parādās 
zeltaina 

garoziņa. 
B

elašus 
pasniedz karstus.

L
a

va
šs a

r g
a

ļu
 u

n
 d

ā
r-

zeņ
iem

lavašs, 
vistas krūtiņa (var izm

antot 
kādu gaļu vēlas), 
kāposts, 
sarkanais sīpols, 
svaigi gurķīši, 
tom

āti, 
1 dzeltenā paprika, 
pētersīļi, 
skābais krējum

s, 
baltvīna etiķis, 
ķiploki, 
sāls, cukurs, garšvielas pēc 
garšas, 
augu eļļa

Sākum
ā gatavo m

ērci - 

skābajam
 

krējum
am

 
pievieno 

sakapātus 
pētersīļus, 

ķiploku 
spiedē 

saspiestus 
ķiplokus, 

sāli, garšvielas - sam
aisa. Sar-

kano sīpolu sīki sagriež un ie-
m

arinē sāls, cukura, baltvīna 
etiķa m

aisījum
ā. Pārējos dār-

zeņus sagriež. Lavašu sagriež 
strēm

elēs, uzklāj m
ērci, virsū 

liek 
dārzeņus. 

Vistas 
krūtiņu 

sagriež 
m

azos 
gabaliņos 

un 
cep 

sakarsētā 
augu 

eļļā. 
Ja 

nevēlas ceptu gaļu, var gaļu 
iepriekš izvārīt. G

aļu liek virsū 
dārzeņiem

, lavašu satin, ja vē-
las, liek uz sakarsēta grila un 
nedaudz pagrilē.

A
p

elsīn
u

 tēja
 a

r g
a

r-
švielā

m
1tējk. m

elnās tējas, 
1/2 apelsīna, 
šķipsniņa m

alta kanēļa vai 1 
kanēļa standziņas, 
1 šķipsniņa m

alta ingvera, 
1 krustnagliņa 
anīss un m

edus pēc vēlē-
šanās

U
zvāra 

tējkannā 
ūdeni. 

Tēju ber tasītē, uzlej verdošu 
ūdeni. 

Izspiež 
apelsīna 

sulu 
tējā. Lai sula saglabātu vita-
m

īnus, atdzesē tēju līdz 50°C
 

tem
peratūrai un tikai tad pie-

vieno sulu. Tējai pievieno ka-
nēli, krustnagliņu, ingveru un 
citas garšvielas pēc vēlēšanās. 
Sam

aisa un atstāj nostāvēties 
uz 5 m

inūtēm
. Ja vēlas, note-

cina tēju caur sietu. Pievieno 
m

edu un pasniedz.
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Vasara... Vasara ir spilgts laiks. Mana 
vasara ir kā brīvības sala, pilna ar saulai-
nām atmiņām. Katra no šīm atmiņām ir 
unikāla. Vasaras laikā paspēju piedalīties 
Cēsu lielajā sadziedāšanā un Kuldīgas 
dziesmu svētkos. Es arī paspēju saslimt 
un nedēļu pavadīt slīmnīcā.

Cēsis ir ļoti skaista pilsēta. Man ļoti 
patīk senatnes tematika, tāpēc akmens 
pils mani iedvesmoja un aizkustināja dvē-
seli. Uz Cēsīm es braucu ar Krāslavas 
sieviešu kori “Nova”. Akmens estrāde, pils-
drupas aiz muguras un tautas dziesmas 
veidoja lielisku atmosfēru, bija harmonijā 
ar apkārtējo dabu. Šis brauciens sniedza 
man milzīgu pieredzi un daudz iespaidu. 

Jūlijā es aizbraucu uz Kuldīgas dzies-
mu svētkiem, 7 stundas mēs pavadījām 
autobusā, bet tas bija tā vērts, jo Kuldīga 

ir brīnišķīga pilsēta. Man likās, ka Kuldīga 
ir liels vēstures piemineklis, ielas nav pār-
būvētas un attēlo to Kuldīgu, kāda tā bija 
agrāk. 

Rīga ir tā vieta, kur es pavadīju 2 ne-
dēļas no savas vasaras. Pirmā nedēļa bija 
man interesantāka un laimīgāka, jo pava-
dīju to ar savu mīļo māsu. Mēs pastaigā-
jāmies pa Vecrīgu, apmeklējām kino un 
teātri, taču Rīgas troksnis nav aizkustinājis 
mani tā, kā to izdarīja manas mājas klusais 
miers.

Mana māja atrodas laukos un katru 
rītu un vakaru es nepārstāju brīnīties... cik 
skaista ir daba! Pa šo vasaru daba paspē-
ja parādīt man savu varenību un krāšņu-
mu. Dabai piemīt bezgalīgs skaistums, to 
es redzēju saulrietos, kas mainīja pasakai-
nas krāsas katru vakaru, ziedos, kas stalti 

izceļas laukos, dzīv-
niekos, kokos, putnos, 
zvaigznēs un negaisā. tas atkārtojās šo-
vasar vairākas reizes, un tas paliks manā 
atmiņā, un es atcerēšos apdullinošus pēr-
kona dārdus ar milzīgu iedvesmu. Īpaši 
man patika viens negaiss, tādus zibeņus 
es vēl nekad nebiju redzējusi! Zibeņi sita 
nevis zemē, bet horizontāli, un debesis 
bija ne parasti zilas, bet pat violetas. Īpaši 
man patika viens zibens, kurš spēra kopā 
ar pērkonu un sadalījās divās daļās, tas 
bija spēcīgi.

Vasara nav tikai atpūta, bet arī darbs 
un pienākumi, es palīdzēju saviem vecā-
kiem un veicu savus ikdienišķos darbus. 
Jau ceturto gadu es domāju un raizējos 
par savu nākotni un to, ko es darīšu pēc 
skolas. Momentā, kad es domāju, man 

atvērās manas galvas vienīgas durvis un 
iešāvās prātā ideja, kuru jau ceturto gadu 
loloju. Pa šiem četriem gadiem ideju kļuva 
desmit reizes vairāk... es rakstu. Rakstu 
stāstus par cilvēkiem un viņu trūkumiem, 
tā ir mana nākotne, mani sapņi un cerība. 
Vasara man deva daudz jaunu domu un 
iespaidu, ko es varu izmantot savā rado-
šajā darbībā. 

90 vasaras dienas ir kā maza pasau-
le, katra diena – jauni atklājumi un pie-
dzīvojumi. Šis gadalaiks mistiski ietekmē 
cilvēkus, liek visiem priecāties un smaidīt, 
rudenī atceroties brīnišķīgi pavadīto vasa-
ru.

Alīna POPA, Krāslavas Varavīksnes 
vsk., 11.a klase

Tā bija mana spilgtākā vasara!

Viss pozitīvais, kas rada prieku, uzlabo veselību

Turpinājums. Sākums 1. lpp.
 “Mēs vienmēr esm gaidīti un sirsnīgi 

uzņemti, bet pirmais, ar ko mēs  sākām 
un nodarbojamies arī šobrīd, ir rokdarbi. 
Izpaužoties radoši, cilvēks gūst pozitīvas 
emocijas,  iespaidus, tie palīdz uzlabot ve-
selību.  Lielākais darbs, ko mēs paveicām 
kopā ar Dagdas pilsētas iedzīvotājiem, ir 
Latvijas karoga veidošana no koku lapām. 
Katra lapa tika satīta rozītes 
formā, to bija vairāk kā tūk-
stotis.” 

Elita Trūle, brālības 10 
gadu jubilejā sacīja: “Brālī-
bas “Nema” dzīves moto es 
varu salīdzināt ar dziesmas 
vārdiem “Divi eņģeļi sēž jum-
ta korē un dzied. Katram no-
met pa dāvanai, katram, kas 
garām iet…”  Viņi vienmēr ir 
rūpējušies par citiem, centu-
šies apdāvināt savus līdzcil-
vēkus, šai procesā paši garī-
gi augot un attīstoties.” 

Roku darinājumu izstā-
de biedrībā tapa, gatavojoties 
jubilejai, bet ir apskatāma arī 
šobrīd. Mārīte stāsta, ka dari-
nājumiem tiek izmantoti ma-
teriāli, kurus var nosaukt par 
otrreizējās pārstrādes mate-
riālu. Tiešām brīnumaini, kā čaklajās rokās 
avīzes, vecu grāmatu lapas un reklāmas 
bukleti top par dekoratīviem elementiem. 
Izstādē, biedrības telpās, divos stāvos iz-
vietoti dekori no papīriem, lina, apgleznota 
stikla glezniņas, tamborējumi, izšuvumi, 
sausās floristikas darbi, bārkstaini paklājiņi 
no T krekliem, origami.  Lietām piešķirta otra 
dzīve – par unikālu kļuvis vecais čemodāns 
un koka tupelītes, kas apdarinātas ar liniem. 
Vecās vinila plates kļuvušas par interesan-
tiem sienas dekoriem. 

Mārīte viesmīlīgi izrāda tel-
pas un pastāsta par katru dar-
biņu: “Es nevaru nosaukt katra 
darba autoru, jo tas ir kolektīvs 
darbs. Katrs dara to, kas labāk 
patīk un padodas. Viens izde-
dzina uz koka glezniņas, otrs 
krāso, cits tamborē, izšuj. Nere-
dzīgie cilvēki pin bizītes no au-
duma strēmelēm,  redzīgie tās 
sašuj skaistos paklājiņos.” 

Brīnos, kā tas iespējams, 
ka neredzīgie darbojas ar klūdzi-
ņām. Atceros, cik grūti tas veicās 
pašai – tā arī nepabeidzu iesākto 
darbiņu, bet te ir ko pamācīties. 
Mārīte skaidro, ka neredzīgie 
darbojas ar asistentu. 

“10 gadu laikā esam 5 rei-
zes mainījuši mājvietu,” stāsta Mārīte. 
“Ceram, ka te esam uz palikšanu. Telpas 
pirmajā stāvā paredzētas dažādu pulciņu 
radošajai darbībai, rokdarbiem.  Ir nelie-
la virtuvīte, kur uzvārīt tēju. Otrajā stāvā 
ir biedrības biroja telpas un plaša, gaiša 
zāle, kur nodarboties ar kustību terapiju. 
Telpas palīdz uzturēt pašvaldība. Ir atbals-
tīti projekti, ar kuru palīdzību var realizēt 

dažādas ieceres. Dagdas novadā biedrība 
dala ES pārtikas pakas personām, kurām 
ir piešķirts  trūcīgā vai maznodrošinātā 
statuss. Ir atbalstīts projekts, kas rakstīts 
ar mērķi palīdzēt jaunajām māmiņām un 
projekts, kas paredz pilnveidot bērnu inva-
līdu brīvā laika pavadīšanas iespējas. 

Te aiziet tik liela daļa dzī-ves. Intere-
santi, ka aktivitātes kļūst rāmākas. Smeja-
mies, ka biedrība noveco līdz ar mums. Nu 
jau mums ir pieredze, varam uzņemties 
šefību pār jaunākajiem.  

Cilvēki zina, ka otrdienās esmu šeit, 

un nāk ar dažā- diem jautājumiem. Ne 
tikai invalīdi. Nāk trūcīgie cilvēki, nāk 
jaunās māmiņas ar savām problēmām, 
jautājumiem par to, kādos pasākumos ir 
iespēja iesaistīties, ko mēs varam piedā-
vāt.  Trešdienās ir meistarklases ēdienu 
gatavošanā, mainīšanās ar receptēm, 
degustēšana. Ceturtdienās -  veselību 
veicinošas nodarbības – krāsu,  kustību, 
deju terapija. Patīk padziedāt, dažreiz 
ieslēdzam karaoke, lasam dzeju. Nācām 
pie secinājuma, ka ne tikai vingrošana 
uzlabo veselību, bet viss pozitīvais, kas 
rada prieku – vai tā ir krāsošana, dzie-
dāšana, dejošana vai cita veida radoša 
darbošanās. Fonā ieslēdzam labu mūziku 
un darbojamies.  Pati sajūta pasaka priek-
šā, ko mēs šodien vēlamies darīt. Esam 
iegādājušies kinētiskās smiltis. Kinētiskās 
smiltis ir unikāls materiāls. Pirmajā acu 
uzmetienā tās atgādina mitras pludmales 
smiltis, bet paņemot šo materiālu rokās, 
var sajust tā neparastās īpašības. Smiltis 
plūst caur pirkstiem, bet tajā pašā laikā ir 
sausas. Šīs smiltis ir irdenas, bet no tām 
var veidot dažādas figūras. Rotaļām ar 
smiltīm piemīt gandrīz hipnotisks efekts. 
Tās palīdz koncentrēties un atbrīvoties no 

stresa. Izber smiltis, ieslēdz 
mūziku un darbojas.” 

Kamēr darbojāmies ar 
brīnumainajām smiltīm, atnā-
ca Sandra, kura ir brīvprātī-
gā, kas vada kustību terapi-
jas ndarbības. Pirms dažiem 
gadiem, realizējot  Borisa un 
Ināras Teterevu fonda pro-
jektu, kura ietvaros iegādā-
jās vingrošanas inventāru 
un apmaksāja fizioterapeita 
piedalīšanos nodarbībās, bija 
nosacījums, ka šī projekta 
laikā kādam no dalībniekiem 
jāapgūst vingrojumu tehnika, 
lai pēc projekta varētu turpināt 
vingrot. Sandra, kurai ir biolo-
ga izglītība, ļoti pamatoti var 
izskaidrot vingrojumu nepie-
ciešamību un piemeklēt kat-

ram individuāli vēlamo slodzi. 
Jautāta par nākotnes plāniem, Mārīte 

atbild: “Pirms 8 gadiem izveidotais karogs 
tika uzdāvināts pilsētas domei un visus šos 
gadus atradās pašvaldības ēkas sēžu 
zālē.  Laikam ritot, tas ir nolietojies. Tagad 
ir doma radīt jaunu karogu, kas būs veltīts 
Latvijas simtgadei. Aicinām visus iesaistī-
ties šajā lielajā kopdarbā! 

Trešdienās 10:00 – 14:00 un ceturt-
dienās  15:00 – 19:00 visi tiek mīļi gaidīti 
brālības telpās Lāčplēša ielā 2, Dagdā.”

Iveta LEIKUMA

Invalīdu brālības “Nema” telpās (Lāčplēša ielā 2, Dagdā) var apskatīt roku darinājumu izstādi Turpinājums. Sākums 2. lpp. 
 Lai atklātu savas stiprās puses, noder 

prasmju un talantu “inventarizācija”. Pārdo-
mā, kas padodas, apvaicājies par saviem 
talantiem skolotājiem, draugiem, radiniekiem, 
bet atceries, ka talanti atklājas tikai darbībā. 
Kā viens no pozitīviem piemēriem ir pasāku-
mu vadīšana, scenāriju rakstīšana. Paldies 
atsaucīgajiem Dagdas vidusskolas skolē-
niem, Jauniešu iniciatīvu centra jauniešiem: 
Sergejam Pozdņakovam un Veronikai Ma-
medovai! Skolēni A.Odiņecas vadībā apguva 
“Karjeras kompasu”. Katrs jaunietis varēja 
pastāstīt par savu profesionālo nodomu, atbil-
dot uz šādiem jautājumiem: “Ko es spēju? Ko 
es gribu? Kur es to varu darīt? Kā es to varu 
panākt? Kurš var man palīdzēt?” Pozitīvu im-
pulsu tālākizglītībai deva sarunas ar skolas 
absolventiem, nu jau esošajiem studentiem. 
Studenti dalījās savā pieredzē, kā veidot at-
tiecības jaunā kolektīvā, kā piestrādāt, ja to 
atļauj studiju grafiks, bet lai neciestu studijas. 
Proti, vai ir vērts paralēli studijām strādāt? Bet 
tā taču gūstam pirmo darba pieredzi, un ir ko 
ierakstīt savā CV! Ekonomikas skolotājas - 
Sandra Vērdiņa un Diāna Stikute - ar vecāko 
klašu skolēniem runāja par vēlamo un pieeja-
mo atalgojumu, kāpēc jāmaksā nodokļi, kas ir 
algas kalkulators u.t.t. Skolotāja Diāna Stikute 
jau otro gadu sadarbībā ar Swedbank Rēzek-
nes filiāles darbiniekiem - Artūru Rozvjazevu 
un Ligitu Vilkāju - organizēja 11. klases sko-
lēniem nodarbības “Uzņēmējdarbības uz-
sākšana” un “Personības attīstība - sekmīgai 
karjerai nepieciešamo prasmju apgūšana 
jau skolas laikā”.

JIC (Jauniešu iniciatīvu centrs) brīv-
prātīgie jaunieši kopā ar Tūrisma informā-
cijas centra vadītāju Oksanu Rutku un SIA 
“Latvijas lauku konsultāciju un izglītības 
centrs” lauku attīstības konsultantu Aivaru 
Plotku karjeras nedēļas ietvaros veica ne-
lielu pētījumu par nozīmīgākajiem mūsu no-
vada lauksaimniekiem. Rezultāti tika apko-
poti grāmatā. Atliek cerēt, ka nākotnē jauno 
uzņēmēju saraksts šajā grāmatā, kartē un 
Dagdas novadā kļūs lielāks. Paldies Oksa-
nai Rutkai un Aivaram Plotkam!

Valodu skolotāji (vācu, angļu, krievu un 
latviešu val.) pilnveidoja skolēnu prasmes 
CV, motivācijas vēstules rakstīšanā. Karje-
ras nedēļas noslēgumā skolēnu komandas 
gan improvizētā veidā, gan izveidotajās vi-
deofilmās prezentēja darba interviju. Liela 
atsaucība bija skolēnu domrakstu konkursā 
par tēmām: “Es būšu… darba tirgū”, “Kas ir 
darbs?”, “Ko nozīmē strādāt?”. Paldies par 
atsaucību mūsu latviešu valodas skolotā-
jām Ainai Slesarei, Leonorai Brencei, Ritai 
Orolei, Žannai Rapšai, Ainai Zariņai, Ve-
nerandai Lutinskai, Inārai Kraulišai, Mārītei 
Bondarei.          

Turpinājums — nākamajā numurā                                                      
Dagdas novada IKSN vadītāja 

Marija MICĶEVIČA

Karjeras nedēļa Dagdā 
“Es būšu … darba tirgū” 
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Televīzijas programmaSESTDIENA, 22. oktobris
LTV1

6.00 Latvijas valsts himna
6.02 Aizliegtais paņēmiens
7.00 Multfilmas
9.00 Kas te? Es te!
9.30 Bruņinieks Rūsiņš
10.00 Ķepa uz sirds
10.30 Semija piedzīvojumi
12.15 700 pasaules brīnumi. 
Bosnija un Hercegovina
12.45 Adreses
13.15 Es mīlu ēdienu!
13.45 Kultūršoks. 100 g kultūras
14.05 Vasaras nakts koncerts 
Šēnbrunnas pilī
15.35 Gudrs, vēl gudrāks
17.00 Viltīgie izdzīvotāji
18.00 Ziņas
18.20 Aculiecinieks
18.35 Es - savai zemītei
19.05 Vides fakti
19.35 Latvijas sirdsdziesma
20.30 Panorāma
21.13 Latvijas Loto izlozes
21.25 Mana dziesma
22.55 Lucia di Lammermoor. 
Latvijas Nacionālās operas un 
baleta izrāde
1.15 Tu satiksi slaidu, 
nepazīstamu tumšmati
3.00 Latvijas Radio kora 75 
gadu jubilejas koncerts
5.00 LTV - 60

LTV7
6.00 Latvijas valsts himna
6.03, 3.30 Visas durvis vaļā. 
6.30 Anekdošu šovs 1
7.00 Sajūti Latgali!
7.30 Province

8.00, 4.00 Satiktie. Laikmeta 
varoņi toreiz un tagad
8.30, 4.30 Automoto 
raidījums nr.2
9.00, 5.00 Veiksmīgs 
uzņēmējs Latvijā.
9.30, 5.30 Aktualitātes
10.00 KaralisTe
10.30 V.I.P. 
11.15, 0.55 Sporta studija
12.05 Alpu dakteris
13.45 Dzīvi apliecinošs skats 
uz nāvi
14.45 Latvijas futbola virslīga. 
FK Ventspils - FK Jelgava
17.10 Bez aizvainojuma
17.55 Aculiecinieks
18.15 Aizliegtais paņēmiens
19.15 Eiropa koncertos
20.05 Neatklātā Arktika
21.00 Ar sapni mugursomā
21.30 Vera 4
23.15 Donna Leona. Komisārs 
Gvido Bruneti
1.45 Čērčils. gadsimta 
politikas milzis
2.45 Vai Rīga jau gatava?
3.00 Vienā valodā

LNT
4.59 Programmas beigas
5.00 Kārdinājuma varā
7.00 Dzimuši policisti
8.00 Kristela
8.30 Attīstības kods
9.00 LNT brokastis
10.00 Laimīgs un vesels
10.30 Jauna telpa
11.30 Mana mamma gatavo 
labāk nekā tavējā
13.30 Greizais spogulis

15.50 Bēgšana uz salu
17.50, 20.00 LNT Ziņas 
18.00 Sirds aicinājums
20.35 Degpunktā Sestdienā
21.05 Lieliskais gadsimts
23.15 Grāmatu zagle
1.35 Šoreiz tā ir mīlestība
3.05 Šaubu ēnā   3.50 Luī

TV3
5.00 Neesi ienaidnieks
5.45 Īstās mājsaimnieces. Orindža
6.55 Multfilmas
9.25 Cilvēks pret mušu
10.00 Sveika, Rīga!
10.35 Auto ziņas
11.10 Īstie veči
12.15 Marsiešu bērns
14.20 Izklausies redzēts
17.05 Grega 
dienasgrāmata-3. Suņudienas
19.00, 4.25 TV3 Ziņas
19.35 Supersuns Bulta
21.35 Ceļojums uz Zemes centru
23.30 Marta, Mārsija, Meja, 
Marlēna
1.35 Tiešais reiss
3.35 Šķiršanās formula
4.25 TV3 Ziņas

TV3+
7.00 Kino detaļās
8.00 Uzmanību, bērni!
9.15, 3.05 Lietišķa pieeja
9.30 Jaunkundze - zemniece
10.50 Pārrestartēšana
11.55 Nosvērti cilvēki
13.25 Mf. Medeju liecinieku 
aizstāvju programma 
16.00 Mf. Atkal tu!

18.15 Mf. Pazūdi!
20.00 Masteršefs
21.00 Mf. Krēsla
23.30 Mf. Izdzimtenis
2.20 Akmens džungļu likums

NTV Mir
7.20 Melodija par piemiņu
8.00, 10.00, 16.00 Šodien
8.20 Vēlreiz sveicināti!
8.50 Gatavojam 
9.15 Ar mazuļa lūpām
10.25 Galvenais ceļš
11.05 Mirušais un dzīvais ēdiens 
12.00 Dzīvokļu jautājums
13.05 Reiz bija tā…
14.00 Dubultstandarti
15.00 Muhtara atgriešanās
16.20 Df. Kur pazūd bērnība
17.15 Izmeklēšanu veica…
19.00 Centrālā televīzija
20.00 Jaunās krievu sensācijas
21.00 Tu tam neticēsi!
22.00 Redzu - zinu!   23.55 Šovs
0.55 Mf. Starptautiskā kokzāģētava
1.45 Mf. Veči
3.35 Jūras dēmoni
5.35 Laulātie

PBK
6.20, 10.00, 12.00, 16.50 Ziņas
6.30 Moderns spriedums
7.25, 10.25 Multfilmas
7.50 Gudrinieki un gudrinieces
8.35 Brīnumu lauks
9.45 Mācītāja uzruna
11.15 Garša   12.20 Žurovs
17.05 Ledus laikmets
20.00 Laiks  20.20 Balss
23.25 Maksims Maksims

0.50 Piemaskavas vakari
1.35, 5.30 EuroNews
2.05 Mf. Mēs esam kaut kur 
tikušies
3.30, 5.10 Smieklīgi videoklipi
3.50 Mf. Trešais periods

RenTV Baltic
6.05, 8.15, 13.20, 1.20 
Skatīties visiem!
7.15 Vovočka
9.00 Nosvērti un laimīgi
14.05 Vēl nav vakars
15.10 Čapmanes noslēpumi
17.25 Visšokējošākās 
hipotēzes
19.30 Sasmīdini komiķi
21.00 Maldu teritorija
23.00 Vadīt krievu stilā
0.05 Sāls

ONT
7.00 Sestdienas rīts
8.00, 9.00, 16.00, 20.30 Ziņas
9.05 Multfilmas
9.25 Veselība   10.25 Garša
11.00 Ideāls remonts 
12.05 Gudrinieces un gudrinieki
12.50 Humora raidījums
13.00 Saīds un Karsons
13.55 Mf. Nogalināt Drakonu
16.15, 21.00 Sporta ziņas
16.20 Kurš vēlas kļūt par 
miljonāru?
17.20 Mf. Veiksme pūrā
18.00 Sazvērestības teorija
18.50 Mans bizness
21.05 Šovakar
22.20 Viss būs labi
23.05 Maksims Maksims

0.10 Piemaskavas vakari

Baltkrievija 1
6.50 Būtība
7.15 Mf. Sievasmātes 
dienasgrāmata
9.00, 12.00, 15.00 Ziņas
9.10 Tuvplānā
9.40 Radi
11.00 50 receptes
12.10 Vasarnīca
12.50 Lielā selfiju tūre
13.25 Transformācija
14.05 Veselība
15.15 Ukraina
15.45 Mf. Sonāte Verai
19.20, 21.40 Mf. Meli 
glābjoties
21.00 Panorāma
23.20 Mākslas filma
1.15 Sporta diena

Baltkrievija 2
7.00 Mf. Dažādie
8.00 Ērglis un cipars 
8.55, 20.55 TV barometrs
9.00 Laimīgi kopā
10.35 Mf. Artūrs un Urdalaka 
atriebība
12.15 Mats matā
12.50 Kipras lielā ilūzija
13.25 Jaunkundze - zemniece
14.40 Tauta
15.40 Ekstrasensu cīņas 
17.50 Ģimene 
19.05 Pārsteidz mani! 
21.10 Mf. Startreks. Atriebība
22.00 Sportloto 6 no 49, KENO.
23.40 Gribu nokļūt TV
23.45 Kā es satiku jūsu mammu

SVĒTDIENA, 23. oktobris

PIRMDIENA, 24. oktobris 

LTV1
6.00 Latvijas valsts himna
6.02 Porziņģis. No Liepājas 
līdz Ņujorkai
7.00 Multfilmas
9.00 Kas te? Es te!
9.30 Zīmē, līmē, dari pats!
10.00 Tatonkas stāsti
10.30 Kaut kur uz zemes
11.00 Panamas dārgumi
12.00 Dievkalpojums, veltīts 
Jāņa Pommera 140. jubilejai
13.00 Saknes debesīs
13.26 Daudz laimes!
14.20 Latvijas sirdsdziesma
15.15 Ķepa uz sirds
15.45 Zoodārzu mazuļi.
16.15 Nacionālie 
dārgumi.100 g kultūras
17.00 Debesu vārdā
18.00 Ziņas
18.20 Province
18.50 Kā pāraudzināt mammu?
20.30 Panorāma
20.50 De facto
21.25 Trīs sirdis
23.25 KARALISTE
0.00 Viltīgie izdzīvotāji
1.05 Muzikālā banka
3.45 Tikai 20

LTV7
6.00 Latvijas valsts himna
6.05 Kas te? Es te!
6.35 Brīnumskapja skola
7.05 Dardarija
7.40 Zebra
8.00 Bezceļu tūrisms

8.30, 5.00 Skats rītdienā
9.00, 4.30 Izglītība un karjera
9.30, 4.00 Nedēļas apskats
10.00 Vides fakti
10.30 Ielas garumā
11.00 Alpu dakteris
12.40 Semija piedzīvojumi
14.25 Kas te? Es te!
14.55 Melu valgos
16.35 VEF 54. sezona
18.00 Leģendārie albumi. 
Duran Duran
19.00 700 pasaules brīnumi. 
Bosnija un Hercegovina
19.30 Vēstules Sofijai
21.50 Lielais Gregs
22.45 Modele
23.45 Eiropa koncertos
0.35 Neatklātā Arktika
1.30 VEF 54. sezona
2.45 LTV - 60
5.30 Dzimis Eiropā. Par 
ieguvumiem un zaudējumiem 
jaunajās dalībvalstīs 10 gadus 
pēc iestāšanās ES

LNT
5.00, 6.15 Karamba!
5.20 Bernards
5.35 Kristīgā programma 
“Ticīgo uzvaras balss”
6.35 Kontakts kopā ar 
doktoru Čārlzu Stenliju
7.00 Dzimuši policisti
8.00 Kristela
8.30 Latvji, brauciet jūriņā!
9.00, 4.10 LNT brokastis
10.00 Košākai dzīvei

10.30 Mana mamma gatavo 
labāk nekā tavējā
12.30 Akls aprēķins
16.35 Mūsu labākās 
dziesmas. Jumprava
17.50, 20.00 LNT Ziņas 
18.00 Noziegumam pa pēdām
21.05 Lieliskais gadsimts
23.30 Viņi atgriežas
0.25 Konfekšu vīrs
1.55 Amerikāņi 2.40 Šaubu ēnā

TV3
5.00 Neesi ienaidnieks
5.45 Rozenheimas detektīvi
6.50 Multfilmas
8.20 Smieklīgākie videokuriozi
8.50 Māmiņu klubs
9.25 Gatavo 3 mežā
10.00 Superbingo
11.05 Impērija
12.20 Dvīņu slazdā
15.05 Ceļojums uz Zemes 
centru
17.00 Supersuns Bulta
19.00 Nekā Personīga
20.00 Izklausies redzēts
22.45 Visbīstamākais cilvēks
1.20 Vecā labā orģija
3.05 Iespējams tikai Krievijā

TV3+
6.30 Dzīve ir prieka pilna
7.00 Kino detaļās
8.00 Uzmanību, bērni!
9.15 Jaunkundze - zemniece
10.30 Reiz Krievijā
11.35 Revizorro
12.50 Mf. Ģimenes bizness
13.50 Mf. Bezjēdzīgā 
aizsardzība

15.55 Masteršefs
16.55 Krēsla
19.15 Nosvērti cilvēki
21.00 Mf. Vientuļais 
reindžers
0.00 Mf. 24 stundas. Nodzīvo 
vēl vienu dienu

NTV Mir
7.35 Mežonīgā pasaule
8.00, 10.00, 16.00 Šodien
8.20 Skate 
8.55 NTV stringeri
9.25 Ēdam mājās
10.25 Pirmais raidījums
11.05 Tehnikas brīnumi
12.00 Vasarnīcu lietas
13.05 Mūsu uzraugs
14.15 Braucam un ēdam
15.05 Viņi arī ir cilvēki
16.20 Miljonu vērts 
noslēpums
18.00 Izmeklēšanu vada…
19.00 Nedēļas akcenti
19.55 Kino šovs
22.45 Mf. Pēdējā diena
2.20 Noslēpumainā Krievija
23.35 Mf. Kazahs
3.20 Jūras dēmoni
5.15 Viņu tradīcijas

PBK
6.00, 10.00, 12.35 Ziņas
6.15 Spēlē, ermoņikas!
6.50 Ideāls remonts
7.50, 10.20 Multfilmas
8.20 Veselība
9.30 600 sekundes par 
veselību un skaistumu
9.40 Piezīmes
11.05 Kamēr visi mājās

12.00 Tas ir garšīgi!
13.00 Fazenda
13.30 Zelta mikrofons
17.30 KiViNs  21.00 Laiks
22.55 Kas? Kur? Kad? 
0.20 Mf. Mamma
2.05 EuroNews
2.35 Mākslas filma
4.00 Smieklīgi videoklipi
4.20 Mf. Dona Kihota bērni

RenTV Baltic
6.00 Skatīties visiem
6.45 Karavīri
7.45 Retromānija
8.55 Smieklu shēma
9.25 Mintrans
10.15 Visnoderīgākā programma
11.10 Godīgs remonts
12.15 NEXT
0.00 Kara noslēpums

ONT
7.00 Rīts
8.00, 9.00, 16.00 Ziņas
9.05 Svētdienas rīts
9.20 Multfilmas
9.35 Piezīmes
9.55 Kamēr visi mājās
10.45 Fazenda
11.15 Ķīnas atklāšana
11.45 Vicins, kuru mēs 
napazinām
12.45 Zelta mikrofons
16.15 Sporta ziņas
17.00 KiViNs
20.00 Kontūras
21.05 Ledus laikmets
23.30 Kas? Kur? Kad?  
0.40 Mf. Labs gads

Baltkrievija 1
6.50, 22.10 Diletants
8.30 Rīts
9.00, 12.00, 15.00 Ziņas
9.10 Arsenāls
9.45 Mf. Radi
11.00 50 receptes
12.10 Centrālais reģions
12.35 Mf. Skaistule
14.25 Ātrumkārba
15.15 Tava pilsēta
15.30 Apkārt planētai
16.15 Zona X
16.45 Izmeklēšanas 
noslēpumi 
17.15 Mf. Gan priekos, gan 
bēdās
20.35 Laika ziņas
21.00 Galvenais ēters

Baltkrievija 2
7.05 Dažādi
7.30, 21.10 TV barometrs
7.35 Kipras lielā ilūzija
8.10 Elementāri
8.50 Kulinārijas eksperiments
9.25 Pārsteidz mani!
11.10 Gribu nokļūt TV!
11.20 Jūsu loto, piecītis
11.55 Laimīgi kopā
13.30 Jaunkundze - zemniece
14.45 Tauta
15.50 Mf. Artūrs un Urdalaka 
atriebība
17.30 Mf. Startreks
20.00 Mūs neapmānīsi!
20.35 Divi rubļi
21.45, 22.10 Kauli
22.05 Sportloto 5 no 36, KENO

LTV1
6.00 Latvijas valsts himna
6.02 Province
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 17.00 Mīlas viesulis
9.35, 16.05 Plosītās sirdis
10.35, 13.05, 14.50 Top-Shop
10.50 Ķepa uz sirds
11.20 Kā pāraudzināt mammu?
13.20, 5.30 Es - savai zemītei
13.55 Multfilmas.
15.05 Mājas, kur atgriezties
18.00, 23.20 Ziņas
18.53, 5.00 Ceturtā studija
19.30 Aizliegtais paņēmiens
20.30 Panorāma   21.15 V.I.P.
22.00 Sporta studija
22.45 Sajūti Latgali!
23.35 De facto
0.10 Nacionālie dārgumi.
0.55 Virs manis ir debesis. 
Lāsma Kugrēna

LTV7
6.00 Latvijas valsts himna
6.03, 5.30 Uz Tobago. 

Kurzemniekiem pa pēdām
6.30 Vienmēr formā!
7.00 Sporta spēks
7.35 Kūku kari
8.35 Latvijas sirdsdziesma
9.30 Es - savai zemītei
10.05 Mājas, kur atgriezties
11.00, 18.00 Muhtars atgriežas
11.55 Momentuzņēmums
12.10 UEFA Eiro 2016. Top 10 
spēles. Vācija - Ukraina
14.20, 1.45 Labākais no Euromaxx
14.50 Punkti uz i
16.15 Bez aizvainojuma
17.00 Dzīve šodien
19.00 Ziņas
19.35 Ar sapni mugursomā
20.05 Brīvība ratiņkrēslā
21.00 Maklauda meitas
21.50 Vēstules Sofijai
0.10 Vera
5.00 Kā apturēt globālo 
sasilšanu?

LNT
5.00, 10.45 Karamba!
5.20, 10.15, 4.50 Bernards

5.35 Kristīgā programma 
6.00, 14.20 Reičela Alena. 
Kūkas katrai dienai
6.30, 3.05 LNT “900 sekundes”
8.40, 0.25 Dzīvīte
9.10 Nekad nesaki nekad
10.30, 13.45 TV skatlogs
11.15 Lieliskais gadsimts
14.00, 17.50, 20.00 LNT ziņas
14.50 Lūpukrāsu pavēlnieces
15.50 Nemelo man!
16.50 Kaisle un vara
18.00 Mana mamma gatavo 
labāk nekā tavējā
18.55, 1.55 Ziemas saule
20.35 Transports šodien, rīt
20.40, 2.40 Degpunktā
21.10 Ekstrasensi kā detektīvi
22.20 Provokators
23.25 Sporta apskats Overtime TV
0.45 LNT ziņu TOP
1.30 Attīstības kods

TV3
5.00 Apokalipses vēstneši
5.45, 12.10 Rozenheimas 
detektīvi
6.40, 13.15 Multfilmas
9.00 Mans Āfrikas 
piedzīvojums

10.35 Smieklīgākie videokuriozi
11.00 Gatavo 3 mežā
11.35 Māmiņu klubs
14.40 Īstās mājsaimnieces. Orindža
15.45 UgunsGrēks
16.55 Īpašo uzdevumu 
vienība Hawaii 5-0
17.55 Meittenes
19.00, 3.50 TV3 Ziņas
19.35, 4.20 Bez Tabu
20.20, 3.20 UgunsGrēks
21.00 Īstie veči
22.00 Kvantiko
23.05 Kā izbēgt no soda par 
slepkavību
0.05 Nekā Personīga
1.05 Sveika, Rīga!
1.40 Simpsoni
2.30 Neesi ienaidnieks

TV3+
5.00, 15.30, 0.25 Māja-2 
5.40 Interni
6.15, 17.40 Jaunatne
7.10 Bulta
8.00 Mf. Bethovens
9.55 Mf. Vientuļais reindžers
12.55 TV shop
13.10, 16.35 Univers
14.25 Comedy Women

18.50 Radi
20.00 Sporta skolotājs
21.00 Akmens džungļu likums
22.05 Mf. 3 dienas 
slepkavībai

NTV Mir
6.00, 10.00, 13.00, 16.00, 
19.00 Šodien  6.10 Rīts
8.30 Jūlijas Visockas studija
9.00 Muhtara atgriešanās
10.20 Mežsargs 
12.00 Zvērināto tiesa
13.25 Ārkārtas gadījums. 
14.00, 2.15 Satikšanās vieta
15.05 Braucam un ēdam
16.25 Mf. Piektdienis 
18.05 Runājam un rādām
19.50 Iekšējā izmeklēšana
21.40 Mēris
23.40 Dienas kopsavilkums
0.05 Pozdņakovs
0.20 Kruķis
3.20 Jūras dēmoni
5.10 Galvenais ceļš

PBK
6.30, 9.00, 11.00, 14.20, 
16.55, 2.05 Ziņas

6.35 Multfilmas
7.00, 9.25 Labrīt!
9.55 Dzīvo vesels!
11.30 Kontrolpirkums
12.10 Gaidi mani!
13.10 Moderns spriedums
14.50 Prakse
15.55 Vīriešu/ sieviešu
18.00, 20.45, 23.00 Latvijas 
laiks
18.55 Lai runā!
20.00 Laiks
21.20, 23.05 Zirneklis
23.50 Vakara Urgants
0.35 Pozners
1.35, 5.55 EuroNews
2.20 Ekstrasensu cīņa
4.05 Humora raidījums
5.30 Smieklīgākie videokuriozi

RenTV Baltic
5.40 Dīvaina lieta
6.30 Afromaskavietis
7.15 Bērnu klubs
7.34 Laika ziņas
7.35, 19.45 Saviesīgas vakariņas
8.35 Pareizs līdzeklis
9.55, 17.30 Ģimenes drāmas
11.00, 0.05 Čapmanes 
noslēpumi
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21. oktobrī Ir iemesls!

OTRDIENA, 25. oktobris 

SIA “LAUKU 
MIESNIEKS”

Iepērk mājlopus. Augstas 
cenas. Samaksa tūlītēja. Svari.  

Tālr. 20207132.

SIA “AIBI” iepērk
liellopus, jaunlopus, aitas, zirgus.
Pērk arī gaļas šķirnes jaunlopus eksportam.  Labas ce-

nas. Samaksa tūlītēja. Svari.  
 Tālr. 26142514, 20238990

iepērk liellopus, jaunlopus, 
aitas, zirgus. Svari. Samaksa 

tūlītēja.    Tālr. 28761515.

SIA „LATVIJAS GAĻA” 

SIA “RENEM”  IEPĒRK 
jaunlopus, liellopus, aitas.

ELEKTRONISKIE SVARI. Paaugsti-
nātas cenas. Skaidrā naudā vai ar 

pārskaitījumu. 

T. 65329997, 29485520, 26393921, 
26447663, 29996309.

 Z/S “Madera”
Iepērk jaunlopus, liellopus, aitas, zirgus, cūkas. Sa-

maksa uz vietas. Svari.  T. 26563019.

F r a n c i -
jas vēsturē 
ir 3 slaveni 
kino pasaules 
cilvēki. Brāļi 
Limjēri, kine-
matogrāfa iz-
gudrotāji, un 
Fransuā Trifo, 
re formators 
un autorkino 

pamatlicējs. Trifo radoša dzīve 
bijusi īsa, bet ļoti spilgta. Režiso-
ra-novatora filmu fragmenti kļuva 
par mācību grāmatu ilustrācijām 
visas pasaules kinoakadēmijās, 
viņa rakstus pēta dažādi kritiķi, 
citāti no viņa darbiem ir zināmi 
visiem kinomeistariem. Bet Trifo 
personiskā dzīve jau sen ir kļuvu-
si par iedvesmas avotu vairākiem 
rakstniekiem. Viņa varonis, kurš 
sastopams praktiski ikvienā meis-
tara filmā, ir viegli ievainojams 
cilvēks, kas cieš reālajā dzīvē, jo 
tajā uzvar spēcīgākais. Trifo pret 
ХХ gadsimta pasauli izturējās ar 
aizspriedumiem. Un viņam bija 
tiešām nopietni iemesli. 

Žurnāla “Illustrasjon” redakci-
jas sekretāres un iebraucēja, por-
tugāļu dentista, mīlestība bija ātri 
ritoša. Zēns piedzima paredzētajā 
laikā, bet mamma drīz vien atstā-
ja viņu pie zīdītājas, un, kad zēns 
nedaudz paaugās, atdeva viņu 
savai mātei, un apprecējās otro 
reizi. Viņas jaunais vīrs, rasētājs 
Rolāns Trifo, adoptēja savas sie-
vas pirmo bērnu, bet līdz ar to visa 
viņa cēlsirdība beidzās. Fransuā 
auga vecmāmiņas mājās, viņa 
no visas sirds gribēja, lai maz-
dēls būtu izglītots un inteliģents 
cilvēks, tāpēc centās ieaudzināt 
mīlestību pret grāmatām un mū-
ziku. Kad mazbērnam bija 8 gadi, 
vecmāmiņa aizveda viņu uz kino. 
Pirmā filma, kuru noskatījās Trifo, 
bija Abela Gansa šedevrs “Zaudē-
tā paradīze”. Kopš tā brīža Fran-
suā saprata, ka nodarbosies tikai 
ar kino... 

Kad Trifo bija 10 gadi, viņa 
vecmāmiņa nomira. Un viņa lai-
mīgā bērnība beidzās. Māte pie-
ņēma savu vecāko dēlu jaunajā 
ģimenē, bet plašā dzīvokļa ista-
bās vieta šim bērnam neatradās, 
viņu izvietoja gaitenī. Atmosfēra 
mājās bija auksta un uzvilkta, tā-
pēc ilgas stundas Fransuā pava-
dījis ārā, izvairoties no tikšanās 
ar māti un audžutēvu. Pagalmā 
viņš sadraudzējās ar Roberu La-
šanē, kurš vēlāk kļūs par ģeniālā 
režisora filmu galvenā varoņa 
prototipu. Kopā ar draugu Fran-
suā visiem iespējamiem un neie-
spējamiem veidiem centās nokļūt 
Parīzes 9. apgabala kinoteātros. 
Skatījās visu pēc kārtas, bet pēc 
tam strīdējās līdz aizsmakumam: 
par sižetu, par aktieru spēli, par 
veiksmīgām ainām. Zēni sapņoja 
spēlēt filmās, uzņemt kino, dzīvot 
kinopasaulē. Taču šī aizraušanās 
atnesa tikai nepatikšanas, mā-
cībām skolā zēniem laika palika 
arvien mazāk, un tas viss beidzās 
ar izslēgšanu no skolas. No 14 
gadiem Fransuā Trifo vairs nekur 
nemācījās. Taču viņš kā likumu 
uzstādīja sev šādas prasības: 
skatīties ne mazāk kā trīs filmas 
dienā, lasīt ne mazāk kā divas 
grāmatas nedēļā. Dzīve ieviesa 
savas korektīvas Fransuā aka-
dēmiskajā programmā, 15 gadu 
vecumā nākamā pasaules kine-
matogrāfa zvaigzne nonāca ne-

pilngadīgo kolonijā. Šajā slēgtajā 
audzināšanas iestādē Trifo iegu-
va darba specialitāti, kas deva vi-
ņam iespēju pēc iziešanas brīvībā 
iekārtoties tekstilfabrikā. 

40. gadu otrā puse Francijā 
bija kinematogrāfijas buma laiks. 
Parīzē katru nedēļu tika atvērts 
jauns kinocienītāju klubs. Ar šāda 
kluba dibināšanu aktīvi nodar-
bojās arī Fransuā Trifo. Uz sava 
kluba pirmo sēdi jaunais cilvēks 
uzaicināja Andrē Bazēnu, Franci-
jas slavenāko kinokritiķi. Fransuā 
atstājis uz teorētiķi lielu iespaidu, 
it īpaši ar savu neatlaidību un 
prasmi pārliecināt. Bazēns sāka 
nodarboties ar Trifo izglītību, ie-
teica viņam vajadzīgās grāmatas, 
apsprieda ar viņu slaveno ASV un 
Itālijas režisoru filmas. 

1950. gadā Trifo iesauca ar-
mijā. Jau pēc dažiem mēnešiem 
Fransuā dezertēja, viņu meklēja 
policija, gaidīja tiesa un ieslo-
dzījums cietumā vismaz uz trim 
gadiem. Taču viņam palīdzēja 
Bazēns, kas apmaksāja advokāta 
pakalpojumus, kurš pierādīja, ka 
Trifo nespēja dienēt armijā. Līdz 
ar to nākamā režisora lietā parā-
dījās liecība par demobilizāciju 
“nestabila rakstura” dēļ. Pēc gada 
Bazēns nodibinājis žurnālu “La 
kurier du cinema”. Pirmajā kino-
izdevuma numurā tika publicēts 
raksts ar Fransuā parakstu, no tā 
laika viņš kļuvis par žurnāla pastā-
vīgo autoru. 

Pirmais Trifo kinodarbs bija 
īsmetrāžas filma, kas parādījās uz 
ekrāniem 1954. gadā un... palika 
neievērota. Kļūt par kinorežisoru 
bija grūti visos laikos. Taču Fran-
suā palīdzēja precības. Par viņa 
līgavu kļuva slavenā producenta 
un kino iznomāšanas sfēras dar-
binieka meita. Trifo karjera kopš 
tā laika virzījās tikai uz augšu. 

Fransuā Trifo daiļradē ir jūta-
ma divu ģēniju – Pjēra Ogista Re-
nuāra un Alfrēda Hičkoka – spēcī-
gā ietekme. Autorkino pamatlicēja 
filmas vienmēr bija īstas un patie-
sas. Viņa noslēpums bija saistīts 
ar to, ka meistars savās filmās re-
gulāri izmantoja personīgo biogrā-
fiju: pirmais skūpsts uz kāpnēm, 
mīlas dēka ar nedaudz vecāku 
sievieti, bērnu cietums, nemīlams 
patēvs un citi sižeti – ikviens Trifo 
filmu kadrs - tā ir mūsu dzīve, bez 
izskaistinājumiem un samākslotī-
bas. Skatītāji iemīlēja šīs jaunās 
filmas. Cilvēki gāja uz kino, lai 
redzētu īstu dzīvi, bez mākslīga 
skaistuma un glauniem dabas-
skatu kadriem. Kara laiks beidzās, 
tautai gribējās redzēt patiesību. 

Trifo radošais mantojums - 
tās ir 25 filmas, apbalvojumi Kan-
nu festivālā, amerikāņu “Oskars”, 
godalgas Venēcijā, Berlīnē, Mas-
kavā. Četrās filmās režisors spē-
lēja pats, 31 filmai uzrakstīja sce-
nārijus, bija 17 filmu producents. 
Līdz šim laikam tādi darbi kā “451 
grāds pēc Farenheita”, “Amerikā-
ņu nakts”, “Kaimiņiene”, “Nozag-
tie skūpsti” ir pieprasīti un iecienīti 
skatītāju vidū, un tās var uzskatīt 
par pasaules kino zelta un platīna 
fondu. 

Izcilā režisora pēdējā filma 
palika nepabeigta. Slimība, pret 
kuru bija bezspēcīgi pat labākie 
Francijas ārsti, atņēma Trifo dzī-
vību. Bet kino kļuva citādāks, tai 
skaitā arī autorkino.  

Andrejs JAKUBOVSKIS 
Foto no interneta

LTV1
6.00 Latvijas valsts himna
6.02 Province
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 17.00 Mīlas viesulis
9.35, 16.05 Plosītās sirdis
10.35, 13.00, 14.50 Top-Shop
10.50, 18.53, 5.00 Ceturtā studija
11.15 Melu valgos
13.15 Province
13.50 Mia un es
14.20 Tatonkas stāsti
15.05 Mājas, kur atgriezties
18.00, 23.10 Ziņas
19.30 Personība. 100 g kultūras
20.30 Panorāma
21.15 1.1. Aktuālā intervija
22.05 Donalds Tramps. māceklis 
par prezidentu
23.25 Trīs sirdis
1.25 V.I.P.
5.30 Citādi latviskais 

LTV7
6.00 Latvijas valsts himna
6.03 Bezceļu tūrisms
6.30 Eiropa fokusā
7.00 Ceturtā studija
7.30 “Balss pavēlnieks”
9.15 Laipni lūgti Interalias Republikā!
9.30 Es - savai zemītei
10.05 Mājas, kur atgriezties
11.00, 18.00 Muhtars atgriežas
11.55 Aizliegtais paņēmiens
12.50 Spots
13.25 UEFA Eiro 2016. Top 10 
spēles. Beļģija - Itālija
15.35, 1.30 Vienmēr formā!
16.05, 21.05 Maklauda meitas
17.00 Dzīve šodien  19.00 Ziņas
19.35 20 dabas šedevri
20.05 Panamas dārgumi.
22.00 Debesu vārdā
23.00 Lielais Gregs
23.55 Modele
1.00 Kaut kur uz zemes
5.00 Spots
5.30 Bezceļu tūrisms

LNT
5.00, 10.45, 4.35 Karamba!
5.20, 10.15 Bernards
5.35 Kristīgā programma “Ticīgo 
uzvaras balss”
6.00, 14.20 Reičela Alena. Kūkas 
katrai dienai
6.30, 2.55 LNT “900 sekundes”
8.40, 1.00 Dzīvīte
9.10 Nekad nesaki nekad
10.30, 13.45 Televeikala skatlogs
11.10 Lieliskais gadsimts
14.00, 17.50, 20.00 LNT ziņas
14.50 Lūpukrāsu pavēlnieces
15.50 Nemelo man!
16.50 Kaisle un vara
18.00 Mana mamma gatavo labāk 
nekā tavējā
18.55, 1.45 Ziemas saule
20.40, 2.30 Degpunktā
21.10 Rozamunde Pilčere. Mīla kā 
romāns
23.10 Salemas raganas
0.10 Pēdējie Grimmi

1.20 Latvji, brauciet jūriņā!

TV3
5.00, 1.30 Apokalipses vēstneši
5.45, 12.10 Rozenheimas detektīvi
6.40, 13.15 Multfilmas
9.00 Nolaupītais tētis
11.10 Kvantiko
14.40 Īstās mājsaimnieces. Orindža
15.45 UgunsGrēks
16.55 Īpašo uzdevumu vienība 
Hawaii 5-0
17.55 Meittenes
19.00, 3.50 TV3 Ziņas
19.35, 4.20 Bez Tabu
20.20, 3.20 UgunsGrēks
21.00 Šķiršanās formula
22.00 Leģendas
23.05 Melnais saraksts
0.05 Bekstroms
1.05 Simpsoni
2.30 Šķiršanās formula

TV3+
5.00, 15.30, 0.00 Māja-2 
5.45 6 kadri
6.35, 17.40 Jaunatne
7.35 Bulta     8.40 Bethovens
10.15 Nu, pagaidi!
10.50, 16.35 Univers 
11.55 TV Shop
12.10 Interni 
13.25, 20.00 Sporta skolotājs
14.25 Comedy Women
18.50 Radi
21.00 Ekstrasensu cīņa
22.10 Mf. Startap

NTV Mir
6.00, 10.00, 13.00, 16.00, 19.00 
Šodien      6.10 Rīts
8.30 Jūlijas Visockas studija
9.00 Muhtara atgriešanās
10.20 Mežzinis
12.00 Zvērināto tiesa
13.25 Ārkārtas gadījums
14.00, 2.55 Satikšanās vieta
16.25 Piektdienis
18.05 Runājam un rādām
19.50 Iekšējā izmeklēšana
21.40 Mēris
23.40 Dienas kopsavilkums
0.05 Mūsdienu varoņi
0.55 Kruķis
4.55 Dzīvokļu jautājums

PBK
6.30, 9.00, 11.00, 12.55, 14.20, 
16.55, 1.45 Ziņas
6.35 Multfilmas
7.00, 9.25 Labrīt!
9.55 Dzīvo vesels
11.30 Kontrolpirkums
12.10 Laiks rādīs
13.15 Moderns spriedums
14.50 Prakse
15.55 Vīriešu/ sieviešu
17.45, 18.05 Precamies!
18.00, 20.45, 23.00 Latvijas laiks
18.55 Lai runā!
20.00 Laiks 
21.15, 23.05 Zirneklis

23.40 Vakara Urgants
0.15 Likteņa šūpolēs
1.15, 5.55 EuroNews
2.00 Ekstrasensu cīņas

3.45 Humora radījums
5.15 Smieklīgi videoklipi

RenTV Baltic
5.40, 22.50 Skatīties visiem
6.05 V un S
6.25 Afromaskavietis
7.15 Bērnu klubs
7.34 Laika ziņas
7.35, 19.45 Saviesīgas vakariņas
8.35 Pareizs līdzeklis
9.55, 17.30 Ģimenes drāmas
11.00 Slepenās teritorijas
12.05, 18.35 Dziednieks
13.05 Mums pat sapņos nav rādījies
16.25 Varenie noslēpumi
20.50 Humora raidījums
23.55 Dokumentāls projekts
0.50 Ziņas

ОNТ
6.00, 6.30, 7.00, 7.30, 8.00, 8.30, 
9.00, 11.00, 13.00, 16.00, 18.00, 
20.30, 1.20 Ziņas
6.05, 8.05 Rīts
9.05 Dzīvo vesels
10.25 Kontrolpirkums
11.05, 13.05, 16.15, 18.15, 21.00 
Sporta ziņas
11.10 Moderns spriedums
12.10 Vienatnē ar visiem
13.10 Vīriešu/ sieviešu
14.10 Prakse         15.10 Laiks rādīs
16.55 Precamies!
18.20 Тētuka meitiņas
18.50 Lai runā!     20.00 Laiks
21.05 Aizmirsti un atceries
22.40 Atpakaļskaitīšana
23.10 Vakara Urgants
23.45 Nacionālās drošības aģents 

Baltkrievija 1
6.00, 7.20, 8.15 Labrīt, Baltkrievija!
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 15.00, 19.00, 
0.20 Ziņas
7.05, 8.05 Ekonomikas ziņas
7.10, 8.10, 19.40, 23.40 Zona Х
9.10, 22.00 Pēdas
10.00, 13.00, 16.00 90 sekundes
11.00, 20.00 Sieviešu ārsts
12.10, 16.35 Ģimenes melodrāmas 
13.20 Diena lielpilsētā
14.20 Bērnu ārsts
15.15, 18.40 Reģionālās ziņas
15.25 Mf. Māja ar lilijām 
17.35 Baltkrievijas laiks
19.20, 0.00 Interešu sfēra
21.00 Panorāma
21.45 Speciālprojekts
0.35 Sporta diena

Baltkrievija 2
7.00 TV rīts
9.00, 22.20 TV barometrs
9.05, 20.00 Tāds darbs
9.55, 21.10 Ekstrasensi - detektīvi
10.50 Divi rubļi
11.10, 23.30 Onlains
11.40, 17.20 Mana burvīgā aukle
12.15, 17.55 Nepiedzimsti skaista
13.15, 18.55 Astoņdesmitie
14.20 Jaunkundze-zemniece
15.30 PIN kods
16.15, 22.25 Eņģeļi vai dēmoni
22.10 Sportloto 6 no 49, KENO
0.00 Kā es satiku jūsu mammu

13.10 Humora raidījums
15.15 Dokumentāls projekts
16.25 Zinātnes piekrāptie
18.35 Dziednieks
20.50 Sensacionālu materiālu diena
21.55 Slepenās teritorijas
23.00 Skatīties visiem  0.55 Ziņas

ONT
6.00, 6.30, 7.00, 7.30, 8.00, 8.30, 
9.00, 11.00, 13.00, 16.00, 18.00, 
20.30, 1.00 Ziņas
6.05, 8.05 Rīts    9.05 Kontūras
10.00 Dzīvo vesels
11.05, 13.05, 16.15, 18.15, 21.00 
Sporta ziņas
11.10 Moderns spriedums
12.10 Vienatnē ar visiem
13.10 Vīriešu/ sieviešu
14.10 Prakse

15.10 Laiks rādīs
16.55 Precamies!
18.20 Tētuka meitiņas
19.00 Gaidi mani!  20.00 Laiks
21.05 Principa lieta  22.15 Balss

Baltkrievija 1 
6.00, 7.20, 8.15 Labrīt, Baltkrievija!
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 15.00, 
19.00, 23.40 Ziņas
7.05, 8.05 Ekonomikas ziņas
7.10, 8.10, 19.40, 23.20 Zona Х
9.10 Galvenais ēters
10.20 Redaktoru klubs
11.00, 13.05 Meli glābjot
11.55, 13.00, 16.00 90 sekundes
15.15, 18.40 Reģionālās ziņas 
15.25, 16.30 Radi
17.40 Baltkrievijas laiks 
19.20 Arēna

20.00 Forums
21.00 Panorāma
21.45 Pēdas
0.00 Sporta diena

Baltkrievija 2
7.00 TV rīts
9.00, 9.55, 19.05 TV barometrs
9.05, 20.05 Tāds darbs
10.30, 17.50 Mana burvīgā aukle
11.35 Dažādie
13.05 Divi rubļi
13.20 Kauli
16.50, 23.20 Apmāni mani!
19.15 Superloto
21.10 Ģimene
22.00 KENO
22.25 Reportieris
0.20 Kā es satiku jūsu mammu

Fransuā Trifo piemiņas diena 

Par labā cenām PĒRK pie-
na teļus, govis un buļļus.

Tālr. 28686658.

Eksporta uzņēmums
SIA “Baltic Beef Sale”

IEPĒRK 
* liellopus kautuvei 
* jaunlopus nobarošanai

1.35 + pvn eur/kg buļļi 650+ 
1.25 + pvn eur/kg teles 550+ 
1.07 + pvn eur/kg govis 700+

Samaksa tūlītēja. Svari. 
Tālr. 20553533, 20135740, 

20135741.
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PĀRDOD

IEPĒRK

IK “KOVDORS”
Granīta pieminekļi un ka-

papmales. 
Kapavietu labiekārtošana.
Metāliskie nožogojumi un 

soliņi.
Piegāde, uzstādīšana.
Tālr. 22324315. Krāslava, 

Mednieku iela 2 (slimnīcas raj., 
bijusī Baklabaratorijas teritorijā).

Reklāma un sludinājumi

DAŽĀDI

SIA “AĻŅI AS”
IEPĒRK ZĀĢBAĻĶUS EUR/ m3 

Garumus iepriekš saskaņot!
Piegādes vieta: Varakļāni. 

Ir transports!  
www.alnias.lv

SAMAKSA 1 DIENAS LAIKĀ!
Tālr. 64866070, 29806775, 25916403.

Priede
Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1

Di
am

et
rs 14-17 44 44 44 44 44

18-24 58 58 60 54 56
25+ 58 58 60 54 56

Egle
Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1

Di
am

et
rs 14-17 45 45 45 45 45

18-24 62 62 68 58 66
25+ 62 62 68 58 66

SIA “SENLEJAS” – liellopus, 
teļus, jērus. Samaksa tūlītē-
ja. Tālr. 65322454, 26190124, 
26319888;
SIA “Janssen Livestock Latvia” 
iepērk bullīšus (14-45 dienas) 
un telītes (gaļas šķirnes). Tālr. 
25930136, 27846561.

AICINA darbā meža žāgeri. Tālr. 
25941514.
PIEDĀVĀ DARBU zāģlenšu 
un zāģripu asinātājam. Tālr. 
27827666.
IZĪRĒ istabu Krāslavā (Aronsona 
iela 10). Tālr. 25883293.
Artēzisko AKU urbšana. Tālr. 
29142220.
MŪRĒJAM visa veida krāsnis, 
kamīnus, dūmvadus. TĪRĀM, 
REMONTĒJAM krāsnis, dūmva-
dus. Tālr. 29329151.
Rokam un tīrām dīķus, grāvjus. 
Izlīdzinām zemi. Tālr. 25437902.
Rokam, tīrām dīķus, grāvjus. 
Tālr. 28601483.
Uzdāvināšu 2 kaķēnus (4 mēn.). 
Tālr. 26312452.

Pērkam zāģbaļķus: 
bērzu (diam. 22-38), zaru 

skaits un serdes krāsa 
nav ierobežoti.   

Piedāvājam transportu.   
Tālr. 26677812, 22336903.

Akmens apstrāde
•	Pieminekļi, apmales, žogi. 

Dārza rotājumi.
•	Viszemākās cenas Latgalē 

dažiem produkcijas veidiem.
•	Akmens – ne no Ķīnas!

Strādājam bez brīvdienām!
Ūdrīšu pagasts (4 km no  
Krāslavas).T. 26823417.

Dagda, Upes 
iela 1-a. 

T. 22424163. 
www.granits-o.lv

Auto diagnostika 
ar datoru  

un remonts.
  Tālr. 27745005.

 PLASTIKĀTA LOGI 
un DURVIS

ATLAIDES līdz 20 %
Metāla, iekštelpu durvis, 
Žalūzijas. Moskītu tīkli. 

Kamīni. 
Tālr. 27878088 (Krāslava), 

27072077, 28675525 (Dagda).
www.navil.lv

SIA “FORVEST”
Pērkam augošu mežu, 

mežu ar zemi, ieķīlātu 
mežu un bez dokumen-
tiem. Meža izstrādāšanas 
pakalpojumi. Mežizstrādes 
pakalpojumi, meža izvedē-
ja, forvardera pakalpojumi. 
Pārdodam malku (3 m).  
Tālr. 26677812.

Piedāvājam darbu 
zāģeru brigādēm 

zemsprieguma elektro-
līniju tīrīšanā, garan-
tējam regulāru (katru 

nedēļu) un korektu sa-
maksu. Tālr. 28641440

PĒRK

māju Krāslavā. Tālr. 26844448;
2 - istabu dzīvokli (1.st., 42.8 m2) 
Rīgas ielā, ar krāsns apkuri. Ir 
malka. Tālr. 29230591;
2-istabu privatizētu dzīvokli ar 
lodžiju un visu sadzīvi. 1.st., pil-
sētas centrā (Jaunā iela 3 - 14). 
Dzīvoklis ir piemērojams ko-
mercdarbībai. Tālr. 29211434, 
26361038, 65621644;
1-istabas dzīvokli, 1500 €. Tālr. 
25277502;
1-istabas dzīvokli Krāslavā. Tālr. 
28653118;
“VW Sharan” - 1.9 TDi, 2005., 
jauna TA. Tālr. 27657375;
“MAZDA Premacy” - 2003., ben-
zīns/ gāze, labā tehniskā stāvoklī. TA 
līdz 08.2017. 1500 €. T. 246408707;
“VW Golf 4” - 1.6 benzīns, 1999., 
Hedžbeks, sudraba krāsā, TA 
līdz 25.10.2017. Tālr. 29187144;
“MERCEDES Vito 230” - 1998., 
TA līdz 10.2017., jaunas riepas, 
2300 €. Tālr. 29721900;
“AUDI 80 B4” - 2.0 gāze/ ben-
zīns, 1993., tumši zaļa, sedans, 
TA līdz 07.04.2017. T. 26208597;
Vācijā ražotu grābjmašīnu 
“STOLL R 355”. Tālr. 29416604;
13, 14, 15, 16 collu riepas. Metā-
la un alumīnija diskus. Velosipēdus. 
Montāža uz vietas. T. 29479733;
zāģmateriālus. Vagondēļus, dē-
ļus, brusas, terases un grīdas 
dēļus, blockhause (brusas imitā-
cija), vagondēļus pirtij, plauktus, 
līstes. Piegāde. Tālr. 27086886;
lietotu sadzīves tehniku un mē-
beles no Vācijas. T. 22053960;
dzirnavas (3 fāzes), 1991., mo-

visaugstākā cena par meža īpa-
šumiem vai cirsmām, l/s zemi. 
Tūlītēja samaksa. T. 29105447, 
20318082, 27413393;
mežus ar zemi, cirsmas. Samak-
sa uzreiz. Tālr. 26346688;
zemi ar jebkādu mežu. Visaug-
stākās cenas. Tālr. 29417548;
zemi ar jebkādu mežu. Aug-
stas cenas. Tālr. 29548596;
pastāvīgi iepērk īpašumus, me-
žus, var daļēji vai pilnīgi izstrā-
dātus, lauksaimniecības zemi, 
var aizaugušu vai nekoptu. Sa-
darbojamies ar starpniekiem. 
Tālr. 29224449;
zemi Kaplavas pag. (vai īrējam). 
Tālr. 28555550;
dzintaru un tā izstrādājumus. 
tālr. 28933635.

SIA “Krāslavas avots”
Vītolu ielā 4, Krāslavā

PĀRDOD AKMEŅOGLES
Zvanīt pa tālr. 65623120, 

27775895 (darba dienās no 
8.00 līdz 17.00)

SIA VEGO PLUS 
Plastikāta logi, durvis. 
Mēbeļu izgatavošana.

Žalūzijas, roll-slēģi,  mo-
skītu tīkli. 

www.vegoplus.lv       
 Brīvības 10, Krāslava, 

t. 22402950. 
Dagda, tālr. 25992850.

 Santehnikas veikals Tirgus ielā 8 piedāvā metāla, iekš-
telpu durvis un plastikāta logus, ražotus Vācijā. Veic visa 
veida celtniecības un remonta darbus.  

Individuāla pieeja katram klientam.  
Pieejamas cenas un lieliska kvalitāte!

Tālr. 27186119 (veikals), 24904572 (remontam un celtniecībai).

tors 30 kw/ h; saldētavu (400 l). 
Tālr. 26269316;
mucas (20, 25, 30, 60, 120, 200, 
1000 litri). Tālr. 27492445 (Dau-
gavpilī), 28111838 (Rēzekne);
plastmasas mucas (1000 l). Tālr. 
26361548;
gandrīz jaunu sieviešu velosipē-
du “BATAVUS”; 11 ruļļus sienas; 
alumīnija kannas, katlus, spai-
ņus. Tālr. 26067711;
lietotas klavieres “Ukraina” (70 
€), jaunu ģitāru “Aldonis” (80 €), 
lietotu bērnu velosipēdu ar ātru-
miem (60 €). Tālr. 28660907;
4 slaucamas govis (2 pirmpie-
nes). Tālr. 29826876;
govi. Tālr. 29170560;
govi (HM, 2. laktācija). T. 28808311;
2 telītes (7 mēn., Šarolē - 75 % 
un 50 %). Tālr. 29416604;
sivēnus. Tālr. 29787566;
sivēnus. Tālr. 28683927;
sivēnus. Tālr. 28348281;
sivēnus. Tālr. 28370217;
medu. 3l/ 15 €. Tālr. 26363427;
svaigu cūkgaļu un jēra gaļu. Sie-
nu ķīpās. Traktora piekabi MMZ 
771 ar dokumentiem. Ozola un 
oša malku. Tālr. 29485284;
kartupeļus (maiss - 7€). T. 27813144;
lopbarības kartupeļus. T. 20262432;
pārtikas, sēklas, lopbarības kar-
tupeļus. Piegāde. T. 27131681;
auzas, kviešus. Tālr. 28797057;
graudus (kviešus, auzas), miltus. 
Piegāde. Tālr. 25949788;
kūtsmēslus. Tālr. 29883267;
skaidu briketes. 75 €/ t. T. 28148664;
kurināmās kūdras briketes (Igau-
nija). 1 t/ 85 €. Tālr. 22110343;
malku. Tālr. 26793485;
malku. Tālr. 28139156;
malku (lapu koku) - 2 m, 1 kubs 
- 14 €. Pašizvešana (Grāveri). 
Tālr. 28886694;
skaldītu malku. Тālr. 26677812.

SIA «EL-REDA» 
piedāvā (garantija 3 gadi, 

piegāde, kredīts)

* televizorus LG u.c. no 99 €;
* ledusskapjus INDESIT u.c. 

no 99 €;
* veļas automātus no 45 €;
* telefonus no 10 €;
* virszemes televīziju no 10 €;
* sadzīves tehnikas, pulksteņu 

remonts. Izgatavojam atslēgas.
Atlaides līdz 50 %!

Vienības ielā 1, Krāslava.
Tālr. 29473211, 65626523

Dziednieks 
Vladimirs Dovgaļovs 
(Apl. nr. 4307, licence - 16)
Ārstē - bērnu slimības, ādas 

slimības, depresiju, alkoholis-
mu, ādas un mutes dobuma 
slimības, strutojumus, lēkmes, 
migrēnu, galvassāpes, noņem 
lāstus, ārstē vairogdziedzera 
saslimšanas, rozi, sāpēs mu-
gurā, kājās, rokās, deguna 
asiņošanu, bezmiegu, nesa-
turēšanu, alerģijas, haimorītu, 
ausu un kakla vainas, dažā-
dus saaugumus, kā arī ārstē 
dzīvniekus.Pieņem Krāslavā.

Tālr. 65624394, 28736836

NŪJOŠANA 
trešdienās plkst. 17.00, pie 

Krāslavas TIC (Pils iela 2).

Pie dā vā jam MI NI EKS-
KA VA TO RA pa kal po ju mus. 
Vei cam vi sa vei da dar bus: 
ro kam tranš ejas, ka na li zā-
ci jas un ūdens va da cau ru ļu 
lik ša nu. Dīķu tīrīšana. 

Tālr. 29521423.

Veikalā “PEPPY” 
Rīgas ielā 50 c

pagājušās sezonas 
bērnu ziemas apavu 

IZPĀRDOŠANA!

VUGD Latgales reģiona brigāde
Nozīmīgākie notikumi (04.10. - 18.10.)

05.10.2016 
04:59

Dega elektrolīnijas balsts 
0.5 m2.

Krāslavas nov., Kalniešu 
pag., Vaičuki

05.10.2016 
14:15

Garāžā dega vieglā au-
tomašīna  10 m2.

Krāslavas nov., Skaistas 
pag., a/c Skaista-Kon-
stantinova 2.5 km

11.10.2016 
08:55

Dīķī slīka cilvēks.Izglābts, 
izcelts krastā.

Dagdas nov., Dagda, 
Brīvības iela

13.10.2016 
20:31

Vienstāvu sabiedriskās 
ēkas dūmvadā dega 
sodrēji 2 m2.

Dagdas nov., Dagda, 
Lāčplēša iela

15.10.2016 
09:44

Trīsstāvu neapsaimnieko-
tas ēkas 
otrajā stāvā dega 
sadzīves mantas un atkri-
tumi 5 m2.

Krāslavas nov., Krāsla-
va, Sporta iela

Kurināmās šķedas ražo-
šanas uzņēmums PĒRK: 
mežu uz celma, malku 
pie ceļa, cirsmu atliekas, 
apaugumu.

PIEDĀVĀJAM: kok-
snes šķeldotāja un mež-
izstrādes pakalpojumus.

Tālr. 29237307.

“Ritms R”
Plas ti kā ta lo gi, metā-

la durvis 
Tikai pie mums, pasūtot lo-

gus un palodžu apdari - bez-
maksas iz mē ru izmērīšana 
un uz stā dī ša na.

Mēbeļu salons Tirgus ielā 7, 
tālr. 65681152, 29410327.

Viss satīts nu kamolā ciešā,
Kur katrai dienai mezgls siets.
Tā pavediens tinies no dienas dienā,
Līdz mūžības slieksnis sniegts.

Dalām sāpju smeldzi un at-
vadu brīdī esam kopā ar Tat-
janu Esmani un viņas ģimeni, 
māmiņu zemes klēpī guldot. 

PI “Veselības un sociālo 
pakalpojumu centrs “Dagda” 

administrācija un kolektīvs

Latgales reģiona uzņēmēju gada balva 2016
No šī gada 10. oktobra Latgales plānošanas reģiona (LPR) Latga-

les uzņēmējdarbības centrs (LUC) ar LPR Attīstības padomes atbalstu 
organizē konkursu ’’Latgales reģiona uzņēmēju gada balva 2016’’. 

Konkurss paredz godināt uzņēmumus 5 nominācijās – Lielākais 
nodokļu maksātājs, Lielākais darba devējs, Sociāli atbildīgs uzņēmums, 
Gada lauksaimnieks un Gada jaunais komersants. 

Konkursa nolikums un pieteikšanās anketas ir skatāmas un lejup-
lādējamas Latgales reģiona portālā www.latgale.lv, kā arī reģiona paš-
valdību mājas lapās. Aizpildītas anketas līdz 01.11.2016. ir jānogādā  
Latgales plānošanas reģiona Latgales uzņēmējdarbības centrā  Dau-
gavpilī, Saules ielā 15 (LV-5401) personīgi, pa pastu vai sūtot elektro-
niski uz e- pasta adresi luc@latgale.lv.

 Laikraksts “Ezerze-
me” pieņem sludinājumus 

katru darba dienu  no 
plkst. 8.00 līdz 17.00. 

Tālr. 65681464.
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